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1. OPĆE INFORMACIJE 
 
 
1.1. Uvod 
 
HŽ Infrastruktura d.o.o. (dalje: HŽ Infrastruktura) je trgovačko društvo sa ograničenom 
odgovornošću. HŽ Infrastruktura je dio HŽ Hrvatske željeznice holding d.o.o. Pored HŽ 
Infrastrukture, društva HŽ Hrvatske željeznice holdinga d.o.o. su i: HŽ Putnički prijevoz 
d.o.o, HŽ Cargo d.o.o. i HŽ Vuča vlakova d.o.o. HŽ Hrvatske željeznice holding d.o.o je 
trgovačko društvo u vlasništvu Republike Hrvatske (vidi organizaciju željezničkog 
sektora). 
 
Željeznička infrastruktura u Republici Hrvatskoj je javno dobro u općoj uporabi u 
vlasništvu Republike Hrvatske, koje pod jednakim uvjetima mogu koristiti svi 
zainteresirani željeznički prijevoznici, na način koji je propisan Zakonom o željeznici (NN 
123/03, 30/04, 153/05, 79/07, 120/08 i 75/09). 
 
Upravljanje željezničkom infrastrukturom je djelatnost od javnog interesa. Osnovne 
funkcije upravitelja infrastrukture su: izgradnja željezničke infrastrukture i investiranje u 
željezničku infrastrukturu, održavanje i osuvremenjivanje željezničke infrastrukture, 
upravljanje sustavom sigurnosti željezničke infrastrukture, osiguravanje pristupa i 
dodjela infrastrukturnih kapaciteta svim željezničkim prijevoznicima koji ispunjavaju 
uvjete propisane Zakonom o željeznici, određivanje pristojbi za korištenje 
infrastrukturnih kapaciteta, izrada i objavljivanje voznog reda te organiziranje i 
reguliranje željezničkog prijevoza.  
 
Prema Zakonu o željeznici, željezničkom infrastrukturom upravlja upravitelj 
infrastrukture, pravna osoba koju odredi vlasnik željezničke infrastrukture tj. Republika 
Hrvatska. 
 
HŽ Infrastruktura je upravitelj željezničke infrastrukture u Republici Hrvatskoj. Temeljem 
Zakona o podjeli trgovačkog društva HŽ Hrvatske željeznice d.o.o. (NN 153/05), sa 
danom upisa u sudski registar HŽ Infrastruktura je u posjed, na korištenje i upravljanje 
preuzela željezničku infrastrukturu koja je opće dobro u javnoj uporabi. HŽ Infrastruktura 
je Rješenjem Ministarstva mora, turizma, prometa i razvitka, Klasa: UP/I-341-01/07-
01/8, urbroj: 530-08-07-5 od 23. svibnja 2007. godine stekla pravo na upravljanje, 
održavanje i izgradnju željezničke infrastrukture na rok od 5 godina (Dozvola za 
upravljanje željezničkom infrastrukturom). Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka 
je donijelo Rješenje o sigurnosti za obavljanje djelatnosti upravljanja željezničkom 
infrastrukturom, Klasa: UP/I-341-01/07-01/2, urbroj: 530-08-07-2 od 24. svibnja 2007. 
na rok od 5 godina. 
 
HŽ Infrastruktura upravlja željezničkom mrežom od 2.722 km. Željezničkom mrežom 
kojom upravlja HŽ Infrastruktura prolazi pan-europski koridor X, kao i pan-europski 
koridor V – ogranci Vb i Vc. 
 
U skladu sa Zakonom o željeznici, HŽ Infrastruktura kao upravitelj infrastrukture donosi i 
objavljuje Izvješće o mreži. 
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Organizacija HŽ Infrastrukture: 
 

 
 
Organizacija željezničkog sektora u RH: 
 

 
 
Regulatorno tijelo – Agencija za regulaciju tržišta željezničkih usluga osnovana je 
Zakonom o Agenciji za regulaciju tržišta željezničkih usluga (NN 79/07 i 75/09). 
Agencija za regulaciju tržišta željezničkih usluga je osnovana radi osiguravanja 
preglednog i nepristranog obavljanja djelatnosti željezničkog prijevoza koje se obavljaju 
kao usluge javnog prijevoza i osiguravanja otvorenog i nediskriminacijskog ponašanja 
između upravitelja infrastrukture i željezničkih prijevoznika. 
 
Agencija za regulaciju tržišta željezničkih usluga je samostalna i neovisna javna 
ustanova čiji rad je javan. Agencija je samostalna u poduzimanju svih organizacijskih i 
drugih mjera potrebnih za nesmetano obavljanje poslova i ispunjavanje obveza u skladu 
s Zakonom o Agenciji za regulaciju tržišta željezničkih usluga i drugim propisima kojima 
je regulirano obavljanje željezničkih usluga. 
 



1. OPĆE INFORMACIJE 

 

Izvješće o mreži 2011 3 

Agencija za regulaciju tržišta željezničkih usluga rješava o žalbama željezničkih 
prijevoznika na odluke upravitelja infrastrukture, provodi nadzor nad pregovorima 
upravitelja infrastrukture i željezničkog prijevoznika o visini pristojbe za korištenje 
željezničke infrastrukture i nadzire kvalitetu pružanja željezničkih usluga željezničkog 
prijevoznika, daje prethodnu suglasnost na imenovanje i razrješenje članova 
upravljačkog tijela upravitelja infrastrukture, analizira i prati stanje konkurentnosti na 
tržištu željezničkih usluga iz svoje nadležnosti, uključujući i željeznički prijevoz robe. 
 
Tijelo za sigurnost – Agencija za sigurnost željezničkog prometa osnovana je 
Zakonom o agenciji za sigurnost željezničkog prometa (NN 120/08). Agencija za 
sigurnost željezničkog prometa je osnovana radi osiguravanja nepristranog, otvorenog i 
nediskriminacijskog obavljanja djelatnosti reguliranja, upravljanja i nadziranja sustava 
sigurnosti željezničkog prometa te uspostave i praćenja djelovanja sustava upravljanja 
sigurnošću upravitelja infrastrukture, željezničkih prijevoznika i pravnih osoba koje 
obavljaju prijevoz za vlastite potrebe.  
 
Agencija za sigurnost željezničkog prometa je samostalna i neovisna javna ustanova čiji 
je rad javan.  
 
Djelatnost Agencije za sigurnost željezničkom prometa čine sljedeći poslovi: 

– donosi rješenje o sigurnosti za željezničke prijevoznike i pravne osobe koje 
obavljaju prijevoz za vlastite potrebe, 

– donosi rješenje o sigurnosti za upravitelja infrastrukture, 
– obavlja tehnički pregled i donosi rješenje za početak rada strukturalnih 

podsustava željezničkog sustava (infrastrukturni podsustav, elektroenergetski 
podsustav, podsustav održavanja, prometni upravljački i signalno-sigurnosni 
infrastrukturni podsustav, podsustav vozni park, podsustav upravljanje 
prometom, podsustav telematskih aplikacija za putnički i teretni prijevoz) te 
obavlja provjeru njihovog upravljanja i održavanja u skladu s osnovnim 
zahtjevima, 

– nadzire jesu li sastavni dijelovi strukturalnih podsustava u skladu s osnovnim 
zahtjevima, 

– donosi rješenje za probne dionice u svrhu ispitivanja materijala, elemenata, 
sklopova, uređaja i postrojenja željezničkih pruga, 

– obavlja tehnički pregled i izdaje odobrenje za uporabu i odobrenje za privremenu 
uporabu prototipa željezničkih vozila, odobrenje za uporabu rekonstruiranih 
željezničkih vozila te odobrenje za uporabu željezničkih vozila serijski ili 
pojedinačno proizvedenih, ili uvezenih ili uzetih u zakup iz inozemstva, 

– vodi registar željezničkih vozila, 
– nadzire valjanost registracije voznog parka, 
– obavlja stručne ispite i provjeru znanja izvršnih radnika, izdaje uvjerenja o 

položenom stručnom ispitu, te vodi očevidnik o izdanim uvjerenjima, 
– izdaje dozvole za upravljanje željezničkim vozilima, te dozvole za osoblje na 

željezničkom vozilu koje osigurava siguran tijek prometa, 
– prati, promiče i provodi razvoj regulatornog okvira sigurnosti uključujući i 

nacionalna pravila sigurnosti, te sudjeluje u izradi prijedloga podzakonskih 
propisa potrebnih za obavljanje sigurnog tijeka željezničkog prometa a koje 
donosi ministar nadležan za promet, 

– nadzire sustav upravljanja sigurnošću upravitelja infrastrukture, željezničkih 
prijevoznika i pravnih osoba koje obavljaju prijevoz za vlastite potrebe, 
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– podnosi izvješća Vladi Republike Hrvatske o svom poslovanju, 
– podnosi godišnje izvješće o radu Europskoj agenciji za željeznički promet, 
– provodi suradnju s drugim tijelima za sigurnost EU-a radi usklađivanja mjerila 

sigurnosti s drugim mjerilima EU, 
– obavlja i druge poslove značajne za sigurnost željezničkog prometa. 

 
 
1.2. Svrha 
 
Svrha ovog izvješća o mreži je da pruži jedinstven izvor osnovnih informacija koje su 
potrebne željezničkom prijevozniku za pružanje usluga prijevoza na željezničkoj 
infrastrukturi kojom upravlja HŽ Infrastruktura. 
 
 
1.3. Pravni okvir 
 
Željeznički prijevoznik se u obavljanju prijevoza mora pridržavati svih pravnih pravila 
sadržanih u međunarodnim izvorima prava kao i nacionalnim zakonskim i 
podzakonskim aktima. 
 
 
1.4. Pravni status 
 
 
1.4.1 Osnovne napomene 
 
HŽ Infrastruktura je na temelju Zakona o željeznici dužna donijeti i objaviti Izvješće o 
mreži.  
 
Izvješće o mreži služi kao izvor informacija za željezničke prijevoznike. Ugovor o 
pristupu može upućivati na određene dijelove Izvješća o mreži. 
 
 
1.4.2 Odgovornost 
 
Odgovornost za sadržaj Izvješća o mreži - Ovo izvješće o mreži je izrađeno na osnovi 
informacija dostupnih 15. studenog 2009. HŽ Infrastruktura ne odgovara za štetu koja 
nastane zbog tiskarskih pogrešaka u Izvješću o mreži. 
 
U slučaju neusklađenosti Izvješća o mreži sa važećim zakonodavstvom, mjerodavno je 
važeće zakonodavstvo. Ovo izvješće o mreži je napravljeno uzimajući u obzir 
zakonodavstvo koje je bilo važeće 15. studenog 2009. godine. Zakonodavstvo u 
pripremi nije uzeto u obzir. Svi propisi i tehnički dokumenti koji stupe na snagu nakon 
objavljivanja ovog izvješća se primjenjuju i treba ih uzeti u obzir prilikom tumačenja 
ovog izvješća o mreži. Zakonodavstvo Republike Hrvatske je dostupno svima na 
www.nn.hr 
 
Izvješće o mreži se objavljuje i na engleskom jeziku. U slučaju nepodudaranja hrvatske i 
engleske verzije teksta, mjerodavna je hrvatska verzija. 
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1.4.3. Žalbeni postupak 
 
Prema Zakonu o Agenciji za regulaciju tržišta željezničkih usluga (NN 79/07, 75/09), 
željeznički prijevoznik može izjaviti žalbu regulatornom tijelu kada smatra da se prema 
njemu u odnosu na druge podnositelje zahtjeva za dodjelu infrastrukturnog kapaciteta 
nejednako postupa ili na bilo koji drugi način trpi štetu u svezi: 
 

– Izvješća o mreži, 
– kriterija sadržanih u Izvješću o mreži, 
–  postupaka raspodjele željezničkih infrastrukturnih kapaciteta i rezultata tih 

postupaka, 
–  kriterija za određivanje pristojbi za korištenje željezničke infrastrukture, 
– visine i strukture pristojbi za korištenje željezničke infrastrukture, 
– odluke o odobrenju pristupa željezničkog prijevoznika na željezničku 

infrastrukturu, 
–  ostalim slučajevima u svezi osiguravanja pristupa i korištenja željezničke 

infrastrukture. 
 
 
1.5. Struktura Izvješća o mreži 
 
Ovo izvješće o mreži je izrađeno u skladu sa strukturom Izvješća o mreži (verzija 
20090401) koja je usvojena u okviru međunarodne organizacije RailNetEurope, 
udruženja europskih upravitelja željezničke infrastrukture (www.railneteurope.com). 
Usvojena struktura Izvješća o mreži omogućava da Izvješća o mreži različitih upravitelja 
infrastrukture iz različitih država budu ujednačena i da sadrže približno iste informacije. 
 
Struktura Izvješća o mreži je sljedeća: 
 
1.  Opće informacije - sadrži ciljeve izdavanja Izvješća o mreži 
2.  Uvjeti pristupa - određuje uvjete koje željeznički prijevoznici trebaju 

ispunjavati za pristup infrastrukturi 
3.  Infrastruktura - sadrži opis željezničke infrastrukture kojom upravlja HŽ 

Infrastruktura  
4.  Dodjela kapaciteta - određuje postupak dodjele infrastrukturnog kapaciteta i 

uvjete za dodjelu infrastrukturnog kapaciteta 
5.  Usluge - sadrži opis usluga koje pruža HŽ Infrastruktura 
6.  Pristojbe - sadrži opis metode za izračun pristojbi za korištenje 

željezničke infrastrukture i usluga koje pruža HŽ 
Infrastruktura  
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1.6. Razdoblje važenja i postupak ažuriranja 
 
 
1.6.1. Razdoblje važenja 
 
Razdoblje važenja Izvješća o mreži je vezano uz godišnji vozni red. Ovo izvješće o 
mreži vrijedi uz vozni red za 2010/2011. godinu (12. prosinca 2010. - 10. prosinca 2011. 
godine). 
 
HŽ Infrastruktura je dužna donijeti Izvješće o mreži najkasnije četiri mjeseca prije 
krajnjeg roka za podnošenje zahtjeva za dodjelu infrastrukturnih kapaciteta te se ovim 
izvješćem uređuju sva pitanja vezana za godišnji vozni red 2010/2011. 
 
 
1.6.2. Postupak ažuriranja 
 
HŽ Infrastruktura mora redovito ažurirati Izvješće o mreži. Sve izmjene i dopune bit će 
objavljene na web stranici www.hznet.hr.  
 
HŽ Infrastruktura će o donošenju izmjena i dopuna obavijestiti željezničke prijevoznike s 
kojima ima sklopljen ugovor o pristupu. 
 
 
1.7. Objavljivanje 
 
Izvješće o mreži dostupno je bez naknade u tiskanom obliku (limitirana naklada) i u 
elektroničkom obliku na web stranici HŽ Infrastrukture – www.hznet.hr. Izvješće o mreži 
se objavljuje na hrvatskom i engleskom jeziku. 
 
 
1.8. Kontakti 
 
HŽ Infrastruktura će na zahtjev željezničkog prijevoznika pružiti i druge informacije koje 
nisu sadržane u ovom dokumentu. 
 
Kontakti: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel:  ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
One stop shop (OSS): 
HŽ Infrastruktura d.o.o. 
Mihanovićeva 12 
HR – 10 000 Zagreb 
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Biserka Keller 
tel:  ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: biserka.keller@hznet.hr 
 
Regulatorno tijelo: 
Agencija za regulaciju tržišta željezničkih usluga 
Prisavlje 14 
HR – 10 000 Zagreb 
 
Tijelo za sigurnost 
Agencija za sigurnost željezničkog prometa 
Prisavlje 14 
HR – 10 000 Zagreb 
 

 
1.9. Suradnja između upravitelja infrastrukture 
 
Europski upravitelji željezničke infrastrukture i tijela za dodjelu kapaciteta su 2004. 
godine osnovali zajedničku organizaciju koja se bavi operativnim pitanjima u 
međunarodnom željezničkom prijevozu: RailNetEurope (RNE). Sa zajedničkim uredom 
za koordinaciju sa sjedištem u Beču, RailNetEurope zastupa svoje članove kao 
organizacija za pospješivanje međunarodnog prijevoza na europskoj željezničkoj 
infrastrukturi. 
 
Članovi RailNetEuropa zajednički usklađuju uvjete i uvode koordinirani pristup za 
promicanje europskog željezničkog poslovanja sa stajališta željezničke infrastrukture, a 
na korist cjelokupne željezničke industrije. 
 
RailNetEurope broji 35 članova. Sveukupno, partneri RailNetEurope-a upravljaju 
mrežom od oko 244 000 km željezničke infrastrukture. Upravitelji infrastrukture uključeni 
u RailNetEurope rade sa preko 140 željezničkih prijevoznika koji se bave 
međunarodnim poslovanjem u Europi.  
 
Glavni cilj RailNetEurope-a je razvijanje i poboljšanje međunarodnog željezničkog 
poslovanja. Kako bi ovo postigao, RailNetEurope se fokusira na cijeli proizvodni 
postupak željezničke infrastrukture; to uključuje usklađivanje srednjoročnog i 
dugoročnog planiranja, izradu voznog reda, marketing i prodaju te organizaciju prometa, 
kao i post-prodajne usluge poput nadzora i izvještavanja između članova RNE-a. 
 
HŽ Infrastruktura je punopravni član RailNetEuropa od 14. svibnja 2008. godine. 
 
 
1.9.1. One Stop Shop (OSS) 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o. 
Mihanovićeva 12 
HR – 10 000 Zagreb 
Biserka Keller 
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tel:  ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: biserka.keller@hznet.hr 

 
Europski upravitelji željezničke infrastrukture i tijela za dodjelu kapaciteta koji su 
pristupili RailNetEurope-u osnovali su One Stop Shop-ove, koji pod okriljem 
RailNetEurope-a djeluju kao mreža kontaktnih točaka prema korisnicima. Kada podnose 
zahtjev za dodjelu međunarodne trase,vlaka korisnici samo trebaju kontaktirati jedan od 
OSS-ova koji će onda pokrenuti postupak koordinacije dodjele međunarodne trase. 
 
Kontaktirani OSS će u uskoj suradnji sa dotičnim upraviteljima infrastrukture: 
 

- korisniku ponuditi pomoć i informacije o proizvodu i rasponu usluga upravitelja 
infrastrukture; 

- pružiti informacije potrebne za dobivanje pristupa infrastrukturi bilo kojeg 
upravitelja infrastrukture koji je član RNE-a; 

- koordinirati zahtjeve za dodjelu međunarodne trase vlaka koja se odnosi na 
članove RNE-a, uključujući zahtjeve za novi vozni red kako bi mogli biti uzeti u 
obzir prilikom njegove izrade; 

- osigurati ponudu za cijelu međunarodnu trasu vlaka; koordiniranje se uglavnom 
provodi putem RNE-ovog alata Pathfinder. 

 
Svaki OSS je dio međunarodne mreže koja je usmjerena na pojednostavljivanje 
pristupa željezničkoj mreži za korisnike. OSS također pruža informacije o 
infrastrukturnim pristojbama i kretanju vlakova uključujući i kontrolu kvalitete. Ove 
funkcije su podržane RNE-ovim informacijskim alatima, EICIS i EUROPTIRAILS. 
Filozofija OSS-a jest stručna i djelotvorna pomoć u prijevozu preko svih državnih 
granica, zasnovanu na transparentnim, povjerljivim i nediskriminacijskim postupcima. 
 
Popis OSS kontakata je dostupan na www.railneteurope.com 
 
 
1.9.2. Alati RNE-a 
 
PATHFINDER 
 
Pathfinder je online softverski alat dostupan svim željezničkim prijevoznicima i 
upraviteljima infrastrukture. Upravitelji infrastrukture su se složili da će se sve 
međunarodne trase (i u putničkom i u teretnom prijevozu) definirati putem ovog alata. 
 
Pathfinder olakšava komunikaciju prilikom narudžbe trasa i postupak koordinacije u 
svim fazama izrade međunarodnog voznog reda. Pathfinder u potpunosti odgovara 
međunarodnom postupku za pripremu novog i postojećeg voznog reda. Alat također 
omogućava željezničkim prijevoznicima da predaju studije trasa kako bi pripremili svoje 
buduće zahtjeve za međunarodnim trasama. 
 
U pogledu upravljanja zahtjevima za međunarodne trase, Pathfinder obuhvaća funkciju 
One Stop Shop-a. Krajem svake kalendarske godine objavljuju se „Pathfinder 
postupovne smjernice“ koje jasno određuju uloge i odgovornosti. 
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Za više informacija posjetite Pathfinder web stranicu: www.pfndr.org ili pišite na 
helpdesk: support.pathfinder@rne.at. 
 
EICIS 
 
EICIS (European Infrastructure Charging Information System – Informacijski sustav o 
pristojbama za korištenje europske infrastrukture) je RNE-ov međunarodni alat za 
procjenu pristojbe za korištenje željezničke infrastrukture, koji korisnicima daje 
informacije o cijenama. Internetski krovni sustav za razne nacionalne sustave naplate 
željezničke infrastrukture može izračunati pristojbu za korištenje međunarodne trase u 
sekundi, 24 sata na dan – uključujući pristojbe za trasu vlaka, korištenje kolodvora i 
troškove manevriranja. 
 
Sadašnji cilj razvoja EICIS-a je uskladiti informacije koje daje EICIS sa informacijama iz 
Izvješća o mreži. 
 
EICIS-ova web stranica je www.eicis.com. Helpdesk možete kontaktirati na e-mail: 
support.eicis@rne.at. 
 
EUROPTIRAILS 
 
EUROPTIRAILS je internetska aplikacija koja prati promet međunarodnih vlakova od 
mjesta polaska do odredišta. Podržava upravljanje međunarodnim vlakovima davanjem 
podataka koji se odnose na međunarodne vlakove za prijevoz putnika i teretne vlakove 
na RNE koridorima. EUROPTIRAILS se ne odnosi na usluge nacionalnog prijevoza. 
 
EUROPTIRAILS u stvarnom vremenu preko interneta pruža podatke o vlakovima i 
generira izvještaje na temelju arhivskih podataka. Ova dva proizvoda EUROPTIRAILS-a 
se temelje na istim osnovnim podacima: 

• pregled informacija o vlakovima u stvarnom vremenu prikuplja, centralzira 
i objavljuje informacije o vlakovima koji voze na većini RNE koridora (u 
rastućem broju država što uključuje Austriju, Belgiju, Francusku, 
Njemačku, Italiju, Luksemburg, Nizozemsku, Sloveniju i Švicarsku) kao što 
su: 

� trenutna i prethodne lokacije vlaka 
� informacije o dogovorenom dnevnom voznom redu 
� informacije o zakašnjenju i razlozima zakašnjenja 

• funkcija izvješćivanja omogućuje praćenje informacija o vlaku i kašnjenju u 
određenom vremenskom razdoblju. 

Pored toga, planira se i treći proizvod koji će omogućiti razmjenu podataka u stvarnom 
vremenu između upravitelja infrastrukture i željezničkih prijevoznika koji koriste TAF TSI 
format. 
 
EUROPTIRAILS je prateći alat EPR-a (European Performance Regime – Europski 
sustav pokazatelja kvalitete prometa) – zajedničkog projekta RNE-a i UIC-a. 
 
Na EUROPTIRAILS se može pristupiti: https://www.europtirails.eu.  
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1.10. Rječnik pojmova 
 
Pojmovi korišteni u ovom izvješću o mreži imaju značenje određeno Zakonom o 
željeznici. 
 

Ad hoc zahtjev 
- zahtjev za dodjelu infrastrukturnog kapaciteta kojim se 

traži dodjela trase vlaka izvan postupka dodjele trasa za 
godišnji vozni red 

One Stop Shop 
(OSS) 

- predstavnik upravitelja infrastrukture koji zajedno sa 
predstavnicima drugih upravitelja infrastrukture čini 
međunarodnu mrežu kojom se korisnicima olakšava 
pristup međunarodnoj željezničkoj infrastrukturi 

Pathfinder - internetski komunikacijski sustav za optimalnu 
koordinaciju međunarodnih trasa vlakova 

Pravo pristupa - pravo željezničkog prijevoznika da koristi željezničku 
infrastrukturu 

Zakrčena 
infrastruktura 

- dio infrastrukture na kojoj potražnja za infrastrukturnim 
kapacitetom ne može biti u potpunosti zadovoljena čak i 
nakon provođenja postupka usuglašavanja dodjele 
infrastrukturnog kapaciteta 

Robni terminal - sva službena mjesta otvorena za robni rad gdje se vrši 
prijem i otprema pošiljaka 

TAF TSI - tehničke specifikacije interoperabilnosti za telematske 
aplikacije u teretnom prijevozu 

Trasa vlaka - infrastrukturni kapacitet potreban za vožnju vlaka između 
dva mjesta u određeno vrijeme 

Ugovor o pristupu 

- ugovor kojim upravitelj infrastrukture odobrava 
željezničkom prijevozniku pravo pristupa na željezničku 
infrastrukturu i kojim se uređuju međusobna prava i 
obaveze, određuje dodijeljeni kapacitet, visina pristojbe 
za korištenje željezničke infrastrukture i ostala pitanja u 
vezi sigurnosti prijevoza i zaštite okoliša  

Upravitelj 
infrastrukture 

- pravna osoba ovlaštena za gospodarenje i upravljanje 
željezničkom infrastrukturom 

Željeznički 
prijevoznik 

- svaka domaća i inozemna pravna osoba koja ima 
dozvolu za obavljanje usluga javnog prijevoza u 
željezničkom prijevozu i rješenje o sigurnosti izdano od 
mjerodavnog tijela 

 
Kratice: 
 
APB  - automatski pružni blok 
MO - međukolodvorska ovisnost 
ATC - sustav automatskog upravljanja prometom (automatic train control) 
dg - državna granica 
DKVR - Dodatak knjižici voznog reda 
EVP - elektrovučna podstanica 
EPR - European Performance Regime (Europski sustav pokazatelja kvalitete 

prijevoza) 
KM - kontaktna mreža 
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GRT - gornji rub tračnica 
MMPI - Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture  
NN - Narodne Novine 
OSS - One Stop Shop 
RID - Pravilnik o međunarodnom prijevozu opasnih tvari željeznicom 
RNE - RailNetEurope 
Sl.vj. - Službeni vjesnik HŽ-a 
UI - upravitelj infrastrukture 
UIC - Međunarodna željeznička unija 
UP - ugovor o pristupu 
ŽP - željeznički prijevoznik 
 



2. UVJETI PRISTUPA 

 

Izvješće o mreži 2011 12 

2. UVJETI PRISTUPA 
 
 
2.1. Uvod 
 
Pristup željezničkoj infrastrukturi Republike Hrvatske je uređen Zakonom o željeznici 
(NN 123/03, 30/04, 153/05, 79/07, 120/08 i 75/09), podzakonskim aktima donesenim 
temeljem tog zakona i drugim propisima. Ovo izvješće o mreži služi kao vodič za 
željezničke prijevoznike koji podnose zahtjev za dodjelu infrastrukturnog kapaciteta. 
 
 
2.2. Opći uvjeti pristupa 
 
HŽ Infrastruktura kao upravitelj infrastrukture odobrava pristup na željezničku 
infrastrukturu o čemu HŽ Infrastruktura i željeznički prijevoznik sklapaju ugovor o 
pristupu. Ugovorom o pristupu se uređuju međusobna prava i obveze, određuje 
dodijeljeni kapacitet, visina pristojbe za korištenje željezničke infrastrukture, te ostala 
pitanja u vezi sigurnosti prijevoza i zaštite okoliša. 
 
HŽ Infrastruktura odobrava pristup željezničkoj infrastrukturi za sve željezničke 
prijevoznike koji imaju valjanu dozvolu za obavljanje usluga javnog prijevoza u 
željezničkom prijevozu i rješenje o sigurnosti za obavljanje usluga željezničkog 
prijevoza. 
 
Popis propisa koji se odnose na željeznički prijevoz nalazi se na web stranici 
ministarstva mjerodavnog za željeznički promet:  
http://www.mmpi.hr/default.aspx?id=414 
 
 
2.2.1. Uvjeti za podnošenje zahtjeva za infrastrukturni kapacitet 
 
Zahtjev za dodjelu infrastrukturnog kapaciteta može podnijeti isključivo željeznički 
prijevoznik i to onaj koji: 
 

- je u vrijeme podnošenja zahtjeva registriran za obavljanje usluga željezničkog 
prijevoza; 

- ima valjanu dozvolu za obavljanje usluga javnog prijevoza u željezničkom 
prijevozu koju je izdalo nadležno tijelo Republike Hrvatske ili dozvolu koju je 
izdalo nadležno tijelo druge države s kojom je sklopljen međunarodni ugovor o 
međusobnom priznavanju dozvola; 

- ima valjano rješenje o sigurnosti za obavljanje usluga željezničkog prijevoza koje 
je izdalo nadležno tijelo Republike Hrvatske. 

 
Za uvjete pristupa za međunarodne grupacije kontaktirajte: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
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tel:  ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
 
Željeznički prijevoznik kod podnošenja zahtjeva za dodjelu infrastrukturnog kapaciteta 
mora poštovati rokove određene u Poglavlju 4. ovog izvješća o mreži. 
 
Kada je HŽ Infrastrukturi podnesen zahtjev za dodjelu infrastrukturnog kapaciteta koji 
ne prolazi isključivo željezničkom mrežom kojom upravlja HŽ Infrastruktura, HŽ 
Infrastruktura može u ime podnositelja zahtjeva zatražiti infrastrukturni kapacitet od 
ostalih upravitelja infrastrukture na koje se zahtjev odnosi (ukoliko to dopušta  
zakonodavstvo države odnosnog upravitelja infrastrukture). Isto se primjenjuje kada je 
takav zahtjev podnesen OSS-u. 
 
Zahtjev za infrastrukturni kapacitet može podnijeti i pravna osoba koja obavlja prijevoz 
za vlastite potrebe (u smislu Zakona o sigurnosti u željezničkom prometu). Pravna 
osoba koja obavlja prijevoz za vlastite potrebe mora imati rješenje o sigurnosti izdano 
od nadležnog tijela. Pravna osoba koja obavlja prijevoz za vlastite potrebe obavlja 
prijevoz po odobrenju i uz uvjete koje odredi upravitelj infrastrukture.   
 
 
2.2.2. Kome je dozvoljeno pružanje usluga željezničkog prijevoza (teretnog i/ili 

putničkog) 
 
Usluge željezničkog prijevoza mogu pružati željeznički prijevoznici u smislu Zakona o 
željeznici i to u okviru dozvole za obavljanje usluga javnog prijevoza u željezničkom 
prijevozu i rješenja o sigurnosti za obavljanje usluga željezničkog prijevoza koje 
posjeduju. 
 
 
2.2.3. Dozvola za obavljanje usluga javnog željezničkog prijevoza 
 
Dozvolu za obavljanje usluga javnoga željezničkog prijevoza, u skladu sa Pravilnikom o 
uvjetima i načinu izdavanja dozvole za obavljanje usluga željezničkog prijevoza i 
dozvole za upravljanje željezničkom infrastrukturom (NN 127/05, 121/07), u upravnom 
postupku izdaje ministarstvo mjerodavno za željeznički promet. Dozvola se izdaje na 
temelju pisanog zahtjeva željezničkog prijevoznika. 
 
Ministarstvo za željeznički promet je: 
 

Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture 
Uprava željezničkog prometa 
Prisavlje 14 
HR – 10 000 Zagreb 

 
Na teritoriju Republike Hrvatske se priznaju dozvole za obavljanje usluga javnog 
željezničkog prijevoza koje je izdalo nadležno tijelo druge države s kojom je sklopljen 
međunarodni ugovor o međusobnom priznavanju dozvola. 
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Uvjeti i postupak dobivanja dozvole za obavljanje usluga javnog željezničkog prijevoza 
određeni su Zakonom o željeznici i Pravilnikom o uvjetima i načinu izdavanja dozvole za 
obavljanje usluga željezničkog prijevoza i dozvole za upravljanje željezničkom 
infrastrukturom. 
 
 
2.2.4. Rješenje o sigurnosti za obavljanje usluga željezničkog prijevoza 
 
Rješenje o sigurnosti za obavljanje usluga željezničkog prometa u skladu sa Zakonom o 
Agenciji za sigurnost željezničkog prometa izdaje Agencija za sigurnost željezničkog 
prometa. Rješenje se izdaje na temelju pisanog zahtjeva željezničkog prijevoznika za 
usluge iz dozvole za obavljanje usluga javnog željezničkog prijevoza. 
 
Rješenje o sigurnosti moraju imati domaći i inozemni željeznički prijevoznik i 
međunarodna grupacija. Rješenje o sigurnosti mora imati i pravna osoba koja obavlja 
prijevoz za vlastite potrebe. 
 
Uvjeti i postupak dobivanja rješenja o sigurnosti za obavljanje usluga željezničkog 
prijevoza određeni su Zakonom o željeznici, Zakonom o Agenciji za sigurnost 
željezničkog prometa (NN 120/08) i Pravilnikom o uvjetima i načinu izdavanja rješenja o 
sigurnosti za obavljanje usluga željezničkog prijevoza (NN 127/05, 121/07). 
 

Agencija za sigurnost željezničkog prometa 
Prisavlje 14 
HR – 10 000 Zagreb 

 
 
2.2.5. Pokriće odgovornosti - osiguranje 
 
Sposobnost namirenja štete koja može nastati u obavljanju djelatnosti željezničkog 
prijevoza i davanje jamstava za pokriće štete u skladu sa zakonom i drugim propisima 
je jedan od uvjeta za dobivanje dozvole za obavljanje usluga javnog željezničkog 
prijevoza. Presumira se da željeznički prijevoznik koji ima valjanu dozvolu koju je izdalo 
nadležno tijelo RH ispunjava navedene uvjete. 
 
 
2.3. Opći poslovni/komercijalni uvjeti 
 
 
2.3.1. Okvirni ugovor 
 
Okvirni ugovor je pravno obvezujući sporazum kojim se uređuju prava i obaveze 
podnositelja zahtjeva za dodjelu infrastrukturnog kapaciteta i upravitelja infrastrukture 
za razdoblje dulje od jednog voznog reda. Okvirni ugovor se konkretizira sklapanjem 
ugovora o pristupu. 
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2.3.2. Ugovor o pristupu 
 
Ugovor o pristupu je ugovor koji sklapaju upravitelj infrastrukture i željeznički 
prijevoznik, a kojim uređuju međusobna prava i obaveze, kojim se određuje dodijeljeni 
kapacitet, visina pristojbe za korištenje željezničke infrastrukture te ostala pitanja u vezi 
sigurnosti prijevoza i zaštite okoliša. 
 
Ugovorom o pristupu HŽ Infrastruktura odobrava željezničkom prijevozniku pristup na 
željezničku infrastrukturu. Ugovor o pristupu se sklapa nakon provođenja postupka za 
dodjelu kapaciteta.  
 
 
2.4. Operativna pravila 
 
Željeznička infrastruktura se mora koristiti na način koji jamči sigurno i uredno odvijanje 
željezničkog prometa. Željeznički prijevoznik je dužan poštivati sva pravila za korištenje 
željezničke infrastrukture i obavljanje sigurnog tijeka željezničkog prometa, uključujući i 
ona koja donosi HŽ Infrastruktura. 
 
Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture je nadležno za donošenje podzakonskih 
akata kojima se uređuje obavljanje željezničkog prometa. Ministarstvo je donijelo 
sljedeće pravilnike kojima se uređuju operativna pravila: 

– Pravilnik o načinu i uvjetima za obavljanje sigurnog tijeka željezničkog prometa 
(NN 133/09), 

– Pravilnik o značenju i uporabi signala, signalnih znakova i signalnih oznaka u 
željezničkom prometu (NN 126/09), 

– Pravilnik o izradi i objavljivanju voznoga reda u željezničkom prometu (NN 
128/09). 

Pored navedenih pravilnika vezanih uz siguran tijek prometa primjenjuju se i propisi iz 
čl. 99. st. 3. Zakona o sigurnosti u željezničkom prometu. 
 
Kontakti su navedeni u poglavlju 1., točka 8. 
 
Službeni jezik sporazumijevanja u obavljanju prometa na željezničkoj infrastrukturi 
kojom upravlja HŽ Infrastruktura je hrvatski. 
 
 
2.5. Izvanredne pošiljke 
 
Prijevoz izvanrednih pošiljaka u unutarnjem i međunarodnom željezničkom prometu 
odobrava upravitelj dotične infrastrukture, kao i uvjete pod kojima se taj prijevoz može 
obavljati. Prijevoz izvanrednih pošiljaka je uređen Pravilnikom o prijevozu izvanrednih 
pošiljaka (Sl. vj. 9/04). 
 
Željeznički prijevoznik u međunarodnom prijevozu mora poštovati odredbe UIC-ove 
objave 502 kojom su uređeni postupci za odobravanje zahtjeva za prijevoz izvanrednih 
pošiljki. Izvanredne pošiljke se prihvaćaju na prijevoz samo kada su ispunjeni posebni 
tehnički i operativni uvjeti. 
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Detaljnije informacije o prijevozu izvanrednih pošiljaka se nalaze u Poglavlju 4. i 5. ovog 
izvješća o mreži. 
 
Kontakt za prijevoz izvanrednih pošiljaka: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 378 33 21 
fax: ++385 1 378 28 11 

 
 
2.6. Opasne tvari 
 

Opasne tvari su one koje mogu ugroziti zdravlje ljudi, izazvati onečišćavanje okoliša ili 
nanijeti materijalnu štetu, koje imaju opasna svojstva za ljudsko zdravlje i okoliš, koja su 
kao takve definirane zakonima, drugim propisima te međunarodnim ugovorima, koje na 
temelju njihove prirode ili svojstava i stanja a u vezi s prijevozom mogu biti opasne za 
javnu sigurnost ili red ili koje imaju dokazane toksične, nagrizajuće, nadražujuće, 
zapaljive, eksplozivne ili radioaktivne učinke. Opasnim tvarima smatraju se i sirovine od 
kojih se proizvode opasne tvari i otpadi ako imaju svojstva opasnih tvari. 
 
Prijevoz opasnih tvari uređen je Zakonom o prijevozu opasnih tvari (NN 79/07) koji 
uređuje prijevoz opasnih tvari u cestovnom, željezničkom, zračnom prometu te prometu 
unutarnjim vodama. Na prijevoz opasnih tvari u željezničkom prometu primjenjuje se još 
i Zakon o potvrđivanju Protokola od 03. lipnja 1999. godine o izmjenama Konvencije o 
međunarodnom željezničkom prijevozu (Convention concerning International Carriage 
by Rail – COTIF) od 09. svibnja 1980. godine (Protokol 1999.) i Konvencije o 
međunarodnom željezničkom prijevozu (COTIF) od 09. svibnja 1980. godine u verziji 
Protokola o izmjenama od 03. lipnja 1999. godine s pripadajućim dodacima (NN 12/00 – 
Međunarodni ugovori), Dodatak C (Pravilnik o međunarodnom prijevozu opasnih tvari 
željeznicom – RID) (NN 06/08 Međunarodni ugovori). Protokol o izmjenama iz 1999. 
godine je u odnosu na RH stupio na snagu 01. srpnja 2006. godine (NN 4/06 – 
Međunarodni ugovori). 
 
Detaljnije informacije o prijevozu opasnih tvari mogu se naći u Poglavlju 4. i 5. ovog 
izvješća o mreži 
 
Kontakt za prijevoz opasnih tvari: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o. 
Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa 
Mihanovićeva 12 
HR - 10 000 Zagreb 
 
tel: ++385 1 378 33 21 
fax: ++385 1 378 28 11 
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2.7. Postupak prihvaćanja voznog parka 
 
Jedan od uvjeta za dobivanje rješenja o sigurnosti za obavljanje usluga željezničkog 
prijevoza je da vozni park kojeg prijevoznik namjerava koristiti za obavljanje djelatnosti 
prijevoza na prugama željezničke mreže u RH ispunjava sve tehničke uvjete i standarde 
propisane zakonom kojim se uređuje sigurnost u željezničkom prometu. Presumira se 
da vozni park željezničkog prijevoznika koji ima valjanu dozvolu za obavljanje usluga 
željezničkog prijevoza i valjano rješenje o sigurnosti ispunjava navedene uvjete. 
 
 
2.8. Postupak prihvaćanja osoblja 
 
Jedan od uvjeta za dobivanje rješenja o sigurnosti za obavljanje usluga željezničkog 
prijevoza je da je osoblje koje prijevoznik zapošljava za upravljanje i praćenje vlakova 
kojima se obavljaju usluge prijevoza, tj. izvršno osoblje odgovarajuće stručno 
osposobljeno i zdravstveno sposobno u skladu sa propisima i standardima koje uređuju 
propisi o sigurnosti željezničkog prometa. Presumira se da osoblje željezničkog 
prijevoznika koji ima valjano rješenje o sigurnosti ispunjava navedene uvjete. 
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3. INFRASTRUKTURA 
 
 
3.1. Uvod 
 
U ovom poglavlju “Izvješća o mreži” opisana je željeznička infrastruktura koja se nalazi 
u vlasništvu Republike Hrvatske i kojom upravlja HŽ Infrastruktura, a dostupna je za 
korištenje svim željezničkim prijevoznicima kojima je odobren pristup.  
 
Informacije o željezničkoj infrastrukturi prezentirane u ovom izvješću o mreži bazirane 
su na činjenicama koje su bile poznate u trenutku pisanja ovog izvješća o mreži. Sve 
promjene koje nastanu nakon objavljivanja ovog izvješća biti će ažurirane na web 
stranici HŽ Infrastrukture. 
 
O infrastrukturnim kapacitetima kojima ne upravlja HŽ Infrastruktura daju se kontakt 
adrese na kojima se mogu dobiti detaljne informacije o mogućnostima korištenja istih. 
 
 
3.2. Opseg mreže 
 
Duljina mreže željezničkih pruga iznosi 2722 km, od toga: 
 

� 2468 km jednokolosiječnih i 
�   254 km dvokolosiječnih pruga 

 
Elektrificirano je 980 km mreže željezničkih pruga, od toga: 
 

� 945 km izmjeničnom strujom 25 kV, 50 Hz i 
�   35 km istosmjernom strujom 3 kV 

 
Osnovne informacije o mreži željezničkih pruga prikazane su u formi karata i tablica 
koje se nalaze u prilozima. 
 
Pregled mreže željezničkih pruga prema Odluci o razvrstavanju željezničkih pruga (NN 
81/06, 13/07) nalazi se u Prilogu 3.1. 
 
Pregled paneuropskih koridora koji se nalaze na željezničkoj mreži Republike Hrvatske 
nalazi se u Prilogu 3.2. 
 
 
3.2.1. Granice 
 
Budući da u Republici Hrvatskoj u pogledu vlasništva i upravljanja mrežom željezničkih 
pruga postoji samo jedna željeznička mreža, i to nacionalna, kojom upravlja HŽ 
Infrastruktura, pod pojmom “granica” podrazumijevaju se državne granice, koje ujedno 
čine i granice sa susjednim željezničkim mrežama. 
 
Kod prelaska državnih granica nema promjene širine kolosijeka. 
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Promjena sustava vuče postoji samo na jednom graničnom prijelazu, sa Republikom 
Slovenijom, u kolodvoru Dobova (Republika Slovenija), na pruzi (Dobova) - dg - Savski 
Marof - Zagreb GK. 
 
 
3.2.2. Priključne željezničke mreže 
 
Mreža željezničkih pruga Republike Hrvatske povezana je sa željezničkom mrežom 
četiriju država: Slovenijom, Madžarskom, Srbijom i Bosnom i Hercegovinom. 
 
 
Pregled graničnih kolodvora: 
 

 Granični 
kolodvor Pruga Susjedna 

država 
Upravitelj 

infrastrukture Napomena 

1 Buzet dg - Buzet - Pula  Slovenija SŽ za putničke 
vlakove 

2 (Lupoglav) dg - Buzet - Pula  Slovenija SŽ za teretne 
vlakove 

3 Šapjane Rijeka - Šapjane 
– dg  Slovenija SŽ  

4 Kamanje Karlovac - 
Kamanje - dg Slovenija SŽ  

5 Savski Marof 
dg - Savski 
Marof - Zagreb 
GK 

Slovenija SŽ  

6 Kumrovec Savski Marof - 
Kumrovec - dg Slovenija SŽ  

7 Đurmanec Zabok - 
Đurmanec - dg Slovenija SŽ  

dg - Čakovec Slovenija SŽ  

8 Čakovec  Čakovec - 
Mursko Središće 
- dg  

Slovenija SŽ  

9 Kotoriba Čakovec - 
Kotoriba - dg Madžarska MAV  

10 Koprivnica dg - Botovo - 
Dugo Selo Madžarska MAV  

11 Beli Manastir dg - Beli 
Manastir - Osijek Madžarska MAV  

12 Erdut 
Vukovar/B. 
Naselje - Erdut - 
dg 

Srbija  ŽS  

13 Tovarnik Novska - 
Tovarnik - dg Srbija  ŽS  

14 Drenovci Vinkovci - 
Drenovci - dg 

Bosna i 
Hercegovina ŽRS  

15 Slavonski 
Šamac 

Srizivojna-
Vrpolje - 
Slavonski Šamac 
– dg 

Bosna i 
Hercegovina ŽRS  

16 Slavonski 
Brod 

Slavonski Brod – 
dg 

Bosna i 
Hercegovina ŽFBH  
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17 Volinja Sunja -Volinja - 
dg 

Bosna i 
Hercegovina ŽRS  

18 Ličko Dugo 
Polje 

dg - Ličko Dugo 
Polje - Knin 

Bosna i 
Hercegovina ŽFBH  

19 Metković dg - Metković - 
Ploče  

Bosna i 
Hercegovina ŽFBH  

 
U Republici Hrvatskoj pored željezničke infrastrukture kojom upravlja HŽ Infrastruktura 
postoji određeni broj industrijskih kolosijeka koji su u vlasništvu drugih pravnih osoba. 
 
 
3.2.3. Dodatne informacije 
 
Dodatne informacije o željezničkoj infrastrukturi kojom upravlja HŽ Infrastruktura, a koje 
nisu obuhvaćene ovim izvješćem o mreži mogu se dobiti na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 

             fax: ++385 1 453 38 05  
             e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 
 
 
3.3. Opis mreže 
 
 
3.3.1. Geografska identifikacija 
 
3.3.1.1. Vrste pruga  
 
Željeznička mreža sastoji se od jednokolosiječnih i dvokolosiječnih pruga.  
 
Prikaz vrsta pruga nalazi se u Prilogu 3.3. 
 
3.3.1.2. Širina kolosijeka 
 
Širina kolosijeka cjelokupne željezničke mreže iznosi 1,435 metara. 
 
3.3.1.3. Kolodvori i čvorišta 
 

� naziv kolodvora, čvorišta i ostalih službenih mjesta  te njihov geografski 
položaj na željezničkoj mreži nalazi se u Prilogu 3.11. 

� udaljenost između službenih mjesta na željezničkoj mreži izražena je u 
metrima i nalazi se u Prilogu 3.14. 

� pregled najvećih dopuštenih duljina vlakova u kolodvorima s obzirom na 
korisnu duljinu glavnih kolosijeka nalazi se u Prilogu 3.19. 
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3.3.2. Karakteristike infrastrukture 
 
3.3.2.1. Slobodni profil 
 
Slobodni profil je ograničeni prostor u poprečnom presjeku pruge odnosno kolosijeka, 
okomitom na os kolosijeka i ravninu položenu na GRT voznih tračnica, čija os prolazi 
sredinom kolosijeka, a koji mora biti slobodan za prolaz željezničkih vozila. 
 
U skladu sa Objavom UIC-a 506 na mreži željezničkih pruga u primjeni su tri vrste 
slobodnih profila: GA, GB i GC. 
 
Pregled slobodnih profila nalazi se u Prilogu 3.4. 
 
U skladu sa Objavom UIC-a 596-6 na mreži željezničkih pruga u primjeni je više vrsta 
profila za prijevoz poluprikolica i kontejnera.  
 
Pregled profila za kombinirani prijevoz nalazi se u Prilogu 3.5. 
 
Skica slobodnog profila nalazi se u Prilogu 3.12. 
 
3.3.2.2. Dozvoljena opterećenja  
 
U skladu s Objavom UIC-a 700 ovisno o sposobnosti pruge da primi opterećenja od 
vozila na mreži željezničkih pruga u primjeni su različita dozvoljena opterećenja, 
izražena u tonama po osovini i tonama po duljinskom metru. 
 
Opterećenje željezničkoga vozila po duljinskom metru je opterećenje praznoga ili 
natovarenoga željezničkog vozila podijeljeno s duljinom željezničkoga vozila izraženom 
u metrima i mjerenom od čela do čela nestisnutih odbojnika, odnosno automatskih 
kvačila željezničkoga vozila bez odbojnika. 
 
Osovinsko opterećenje željezničkoga vozila je opterećenje praznoga ili natovarenoga 
željezničkog vozila podijeljeno s brojem osovina na vozilu. 
 
Pregled dozvoljenih opterećenja izraženih u tonama po osovini i tonama po duljinskom 
metru nalazi se u Prilogu 3.6. 
 
3.3.2.3. Nagibi pruga 
 
Mjerodavni nagib pruge za kočenje je veličina uzdužnog nagiba na temelju kojega se 
određuje postotak kočenja odnosno potrebna kočna masa vlakova na nekoj željezničkoj 
pruzi odnosno pružnoj dionici. 
 
Kao mjerodavan nagib neke pruge odnosno pružne dionice uzima se najveći uzdužni 
nagib (uspon ili pad) na toj pruzi odnosno pružnom odsječku duljine 1000 metara ili 
većem. 
 
Pregled mjerodavnih nagiba i otpora željezničkih pruga po dionicama nalazi se u Prilogu 
3.20. 
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3.3.2.4. Brzine 
 
Pod najvećom dopuštenom brzinom u odnosu na sposobnost pruge podrazumijeva se 
najveća brzina koja je dopuštena na nekoj pruzi ili dionici pruge s obzirom na pružni 
gornji ustroj, pružne građevine, stabilna postrojenja za električnu vuču i opremljenost 
pruge signalno sigurnosnim uređajima, i ne može biti veća od najmanje od tih brzina. 
 
Pregled najvećih dopuštenih brzina s obzirom na sposobnost pruge nalazi se u Prilogu 
3.14. 
 
Pregled ograničenih brzina, brzina nižih od najvećih dopuštenih kojima se smije voziti 
preko dijela pruge a koje su uvjetovane njezinim tehničkim stanjem, nalazi se u Prilogu 
3.15. 
 
3.3.2.5. Najveća dopuštena duljina vlaka 
 
Duljina svakog vlaka utvrđuje se u postupku dodjele kapaciteta. 
 
Najveća dopuštena duljina koju mogu imati vlakovi na nekoj pruzi da bi se bez smetnje 
obavljao njihov prihvat i sastajanje u kolodvorima, određuje se na osnovi najveće 
dopuštene duljine vlaka s obzirom na korisnu duljinu glavnih kolosijeka u pojedinim 
kolodvorima na odnosnoj pruzi. 
 
Najveća dopuštena duljina vlaka s obzirom na korisnu duljinu glavnih kolosijeka u 
kolodvoru određuje se prema korisnoj duljini glavnoga prolaznoga i njemu susjednoga 
duljeg glavnog kolosijeka, a dobije se tako da se za oba glavna kolosijeka utvrdi 
najveća dopuštena duljina vlaka (od korisnih duljina glavnoga prolaznoga i njemu 
susjednoga duljega glavnog kolosijeka utvrđenih na način propisan Uputom za 
utvrđivanje kapaciteta i organizacije teretnoga prometa (Službeni glasnik ZJŽ br. 3/91, 
8/91; Sl. vj. 20/91, 6/92, 7/92) oduzme se duljina od 25 m za smještaj lokomotive i 10 m 
kao pričuva) pa se manja dobivena vrijednost uzme za najveću dopuštenu duljinu vlaka 
u kolodvoru. 
 
Kod kolodvora koji imaju posebne kolosiječne kapacitete za prijem teretnih vlakova čije 
su korisne duljine kolosijeka veće od korisnih duljina glavnoga prolaznoga i njemu 
susjednoga duljega glavnog kolosijeka, najveća dopuštena duljina vlaka određuje se 
posebno za vlakove s prijevozom putnika, a posebno za teretne vlakove. 
 
Najveća dopuštena duljina vlaka s prijevozom putnika određuje se kako je opisano u 
trećem odlomku ove točke, s time da vlakovi za prijevoz putnika smiju biti dulji od 
postojećih perona, odnosno prikladno uređenih površina samo ako je sigurnost putnika 
osigurana propisanim mjerama. 
 
Najveća dopuštena duljina teretnog vlaka određuje se prema korisnoj duljini najdužeg 
kolosijeka za prijem teretnih vlakova i njemu susjednoga dužega prijemnog kolosijeka, a 
dobije se tako da se za oba prijemna kolosijeka utvrdi najveća dopuštena duljina vlaka 
pa se manja dobivena vrijednost uzme za najveću dopuštenu duljinu teretnog vlaka. 
 
Pregled najvećih dopuštenih duljina vlakova u kolodvorima obzirom na korisnu duljinu 
glavnih kolosijeka nalazi se u Prilogu 3.19. 
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3.3.2.6. Opskrba energijom 
 
HŽ Infrastruktura osigurava potrebnu električnu energiju iz javnog elektroenergetskog 
sustava i putem elektrovučnih podstanica (EVP) i kontaktne mreže omogućava 
električnu vuču vlakova. 
 
Na mreži željezničkih pruga koriste se dva sustava električne vuče: 
 

� Izmjenični 25 kV, 50 Hz (AC) 
� Istosmjerni 3 kV (DC) 

 
Pregled sustava elektrifikacije željezničkih pruga nalazi se u Prilogu 3.7. 
 
Opis sustava električne vuče 
 
Visina kontaktnog vodiča 
 
Visina kontaktnog vodiča različita je za gore navedene sustave električne vuče, a 
vrijednosti za minimalnu, nazivnu i maksimalnu visinu iznose u mm: 
  

SUSTAV  hn hmin hmax 

AC 25 kV, 50 Hz 5500 5020 6500 

DC 3 kV 5350 4950 6000 

 

hn - nazivna visina 
hmin - minimalna visina 
hmax - maksimalna visina 

 
Poligonacija se u pravilu izvodi u svakoj točki vješanja. Za kolosijeke u pravcu poligonira 
se samo kontaktni vodič. 
 
Poligonacija u pravcu iznosi ± 200 mm u odnosu na os statičkog oduzimača struje, a u 
krivinama je dopušteno izvlačenje voznog voda do maksimalno ± 300 mm. 
 
Vozni vod 
 
Vozni vod sastoji se od kontaktnog vodiča i nosivog užeta, a podaci o oznakama i 
presjecima navedeni su u Tablici 1. 
 

Kontaktni vodič Nosivo uže 

SUSTAV 
Oznaka 

Nazivni 
presjek 
(mm2) 

Oznaka 
Nazivni 
presjek 
(mm2) 

Ekvivalentni 
presjek 
(mm2) 

AC 25 kV, 
50 Hz 

Ri 100 ili 
RiS 100 100 Bz II 65 65 137 

DC 3 kV 2 x Ri 100 ili 
2 x RiS 100 2 x 100 Bz II 120 120 268 

 
Tablica 1. Podaci o vodičima voznog voda 
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Maksimalno dopuštena trajna struja u voznom vodu Ri 100 + Bz II 65 sa 20% 
istrošenosti kontaktnog vodiča za sustav AC 25 kV, 50 Hz iznosi 560 A za granične 
uvjete: 
 
Maksimalna temperatura kontaktnog vodiča: Ct °= 70  odnosno: 
Dopuštena nadtemperatura: C°= 30ϑ  
Temperatura okolnog zraka:  t = 40 C°  
Brzina vjetra:  v = 1 m/s 
 
Oduzimač struje 
 
U sustavu 25 kV, 50 Hz uporaba oduzimača struje definirana je sukladno Općem 
projektu kontaktne mreže, a izgled i dimenzije oduzimača struje su prikazani u Prilogu 
3.13., slika 1. Odstupanja od navedenih dimenzija i karakteristika moguća su ukoliko 
oduzimač struje udovoljava uvjetima i preporukama iz Objave UIC-a 608. (Tablica 2). 
 
U sustavu 3 kV u upotrebi je oduzimač struje čije dimenzije su navedene u Tablici 2., a 
izgled i dimenzije oduzimača struje prikazani su u Prilogu 3.13, slika 2. 
 
Odstupanja od navedenih dimenzija i karakteristika za oba sustava moguća su ukoliko 
oduzimač struje udovoljava uvjetima i preporukama iz Objave UIC-a 608 kao i Objave 
UIC-a 611. 
 

SUSTAV 
Dopuštena 
širina glave 

(mm) 

Min. duljina 
klizača 
(mm) 

Statička 
sila Fs (N) 

Maks. 
dopuštena 
aerodinami
čka sila Fa 

(N) 

Maks. 
dopuštena 

brzina 
(km/h) 

Tip klizača 

AC 25 kV, 
50 Hz 1600 800 60-90 70 160 Grafitni 

DC 3 kV 1450 900 80  120 Bakreni 
 

Tablica 2. Osnovni parametri za oduzimače struje prema Objavi UIC-a 608 
 
 
Napon i frekvencija voznog voda 
 
Napon i frekvencija voznog voda određeni su prema uvjetima Objave UIC-a 600, a za 
sustave električne vuče iznose: 
 

Napon Frekvencija 
SUSTAV 

Unaz  

(V) 
Umin2 

(V) 
Umin1 

(V) 
Umax1 

(V) 
Umax2 

(V) 
Nazivna 

(Hz) Tolerancija (Hz) 

AC 25 kV 
50 Hz 

25000 17500 19000 27500 29000 50 49-51 

DC 3 kV 3000  2000 3600 3900   
 

Tablica 3. Naponi i frekvencije za sustave električne vuče 
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3.3.3. Sustavi upravljanja prometom i komunikacijski sustavi 
 
Prometom vlakova, uključujući signalizaciju, regulaciju, prijem i otpremu vlakova, 
sporazumijevanje vezano uz promet vlakova na mreži željezničkih pruga upravlja se 
signalno-sigurnosnim uređajima i telekomunikacijskim sredstvima. 
 
3.3.3.1. Signalni sustavi 
 
Signalima se signaliziraju i daju signalni znakovi kojima se željezničko osoblje brzo i 
pouzdano međusobno sporazumijeva o vožnji vlakova, manevriranju, zabranjenoj i 
dopuštenoj vožnji preko određenog mjesta, stanju na pruzi i potrebi smanjenja brzine. 
 
U pogledu upotrebe signala i signalnih oznaka vrijedi Pravilnik o značenju i uporabi 
signala, signalnih znakova i signalnih oznaka u željezničkom prometu (NN 126/09)  
 
3.3.3.2. Sustav upravljanja prometom 
 
Promet suprotnih i uzastopnih vlakova reguliraju prometnici vlakova iz zaposjednutih 
kolodvora davanjem dopuštenja odnosno privole i davanjem odjave. 
 
Na prugama na kojima prometnici vlakova imaju vizualnu kontrolu stanja kolodvorskih 
prostornih odsjeka, dopuštenja (privole) i odjave daju se signalno-sigurnosnim 
uređajima kojima rukuju prometnici vlakova, dok na prugama bez vizualne kontrole 
stanja kolodvorskih prostornih odsjeka prometnici vlakova dopuštenja i odjave daju 
putem telekomunikacijskih uređaja (najčešće telefonskih) na dokazan način. Na 
dijelovima pruga gdje se promet uzastopnih vlakova regulira u odjavnim prostornim 
odsjecima, odjave osim prometnika vlakova daju i odjavničari. 
 
Temeljni uvjet kod reguliranja prometa vlakova jest da se u jednome prostornom 
odsjeku, na istom kolosijeku u isto vrijeme smije nalaziti samo jedan vlak. 
 
Osim dopuštenja i odjave, za svaki vlak koji odlazi iz kolodvora mora se dati najava 
susjednom kolodvoru i svim službenim i radnim mjestima između njih. U pojedinim 
slučajevima potrebno je vožnju vlaka i prednajaviti. 
 
Slijeđenje vlakova u prostornom razmaku regulira se na tri načina: 
 

� Kolodvorskom prostornom odsjeku – kad dva susjedna kolodvora reguliraju 
slijeđenje vlakova u kolodvorskom razmaku 

� Odjavnom prostornom odsjeku – kad dvije susjedne odjavnice, ili kolodvor i 
susjedna odjavnica reguliraju slijeđenje vlakova u odjavnom razmaku 

� Blokovnom prostornom odsjeku – kad se promet uzastopnih vlakova regulira 
automatskim postavljanjem prostornih signala u položaj dozvoljene ili 
zabranjene vožnje vlaka (APB). 

 
U pogledu korištenja sustava upravljanja prometom vrijedi Pravilnik o načinu i uvjetima 
za obavljanje sigurnog tijeka željezničkog prometa (NN 133/09), Prometni pravilnik (2) 
(Sl. vj. 3/97, 4/99, 2/00, 3/00, 6/02, 1/03, 7/03, 1/04, 6/04, 5/05, 6/05, 1/06, 2/06, 7/06) i 
Prometna uputa (40) (Sl. vj. 3/97, 4/99, 6/00, 8/00, 7/03, 1/04, 4/05, 7/05, 6/06). 
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Pregled sustava regulacije prometa vlakova nalazi se u Prilogu 3.8. 
 
Pregled vrsta osiguranja pruga nalazi se u Prilogu 3.9. 
 
3.3.3.3. Komunikacijski sustavi 
 
Sporazumijevanje između prometnika vlakova koji reguliraju promet vlakova i 
prometnika vlakova i strojovođa obavlja se pomoću telefonskih, teleprinterskih, 
radiofonskih i informatičkih uređaja. 
 
Priopćenja koja se odnose na reguliranje kretanja vlakova daju se sredstvima za 
dokazno sporazumijevanje. 
 
Komunikacija u upravljanju prometom između prometnika i strojovođe odvija se na 
hrvatskom jeziku. 
 
Pregled vrsta telekomunikacijskih uređaja nalazi se u Prilogu 3.10. 
 
Uvjeti za vožnju vlaka bez vlakopratnog osoblja, samo sa strojovođom na vučnom 
vozilu (SV-bez) propisani su člankom 115. Pravilnika o načinu i uvjetima za obavljanje 
sigurnog tijeka željezničkog prometa (NN 133/09) i Prilogom II Prometnog pravilnika (2) 
(Sl. vj. 3/97, 4/99, 2/00, 3/00, 6/02, 1/03, 7/03, 1/04, 6/04, 5/05, 6/05, 1/06, 2/06, 7/06).   
 
Pregled pruga odnosno dijelova pruga na kojima lokomotivski vlak izuzetno može biti 
zaposjednut samo strojovođom iako nisu ispunjeni uvjeti za vožnju vlaka samo sa 
strojovođom na vlaku (SV-bez) nalazi se u Prilogu 3.17. 
 
Pregled pruga odnosno dijelova pruga koji udovoljavaju uvjetima za vožnju vlaka samo 
sa strojovođom na vlaku (SV-bez) nalazi se u Prilogu 3.18. 
 
3.3.3.4. Sustav automatskog upravljanja prometom - ATC 
 
Na mreži željezničkih pruga za sada ne postoji sustav automatskog upravljanja 
prometom. 
 
Na mreži željezničkih pruga u upotrebi je autostop uređaj (AS) INDUSI (I 60). Autostop 
uređaj služi za kontrolu kretanja vlakova na pruzi. Prema načinu funkcioniranja spada u 
grupu uređaja za kontrolu kretanja vlakova u jednoj točki, tzv. punktualni sustav, za 
razliku od kontinuiranih sustava, gdje se prijenos informacija s pruge na vučno vozilo 
obavlja neprekidno duž cijele pruge. 
 
Namjena autostop uređaja je povećanje sigurnosti u željezničkom prometu u 
slučajevima kada strojovođa ne primijeti ili ne poduzme odgovarajuće mjere za 
smanjenje brzine ispred signalnog znaka ”Ograničena brzina”, odnosno za zaustavljanje 
vlaka ispred signalnog znaka ”Stoj”. 
 
Način djelovanja i rukovanja autostop uređajem detaljno je propisan Zbirkom Uputstava 
o induktivnom autostop uređaju I 60 (Uputstva 425, 426 i 427). 
 
Pregled pruga opremljenih autostop uređajem nalazi se u Prilogu 3.16. 
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3.4. Ograničenja prometa 
 
 
3.4.1. Specijalizirana infrastruktura 
 
Prema Direktivi 2001/14/EZ pojam specijalizirane infrastrukture odnosi se na 
određivanje pojedinih dijelova infrastrukture samo za određene vrste prometa, odnosno 
davanje prioriteta određenoj vrsti prometa. 
Na mreži željezničkih pruga kojom upravlja HŽ Infrastruktura ne postoji specijalizirana 
infrastruktura u tom smislu. 
 
 
3.4.2. Ograničenja u pogledu zaštite okoliša 
 
Ograničenja u pogledu zaštite okoliša, kao npr. u pogledu razine buke, nema. 
 
 
3.4.3. Opasne tvari 
 
Opasne tvari prevoze se na mreži željezničkih pruga Republike Hrvatske u skladu sa 
RID-om i Zakonom o prijevozu opasnih tvari (NN 79/07). 
 
Svi kolodvori na mreži željezničkih pruga zatvoreni su za prijevoz robe razreda 1. RID-a 
(eksplozivne tvari i predmeti s eksplozivnim tvarima), osim kolodvora koji imaju posebno 
dopuštenje za to. Popis tih kolodvora nalazi se u HRT 153 (dostupno na www.hznet.hr). 
 
Ministarstvo unutarnjih poslova Republike Hrvatske (MUP RH) posebnom odlukom 
može odobriti da se roba razreda 1. RID-a preveze i iz ostalih kolodvora. 
 
Detaljne informacije mogu se dobiti na adresi 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel:  ++385 1 378 33 91 
fax:  ++385 1 457 77 30 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
 
3.4.4. Ograničenja u tunelima 
 
Ograničenja u smislu posebno nametnutih uvjeta koji ne proizlaze iz konstrukcijskih 
parametara tunela, kao što je zabrana upotrebe dizel vuče u tunelima i sl., nema. 
 
 
 
 



3. INFRASTRUKTURA 

 

Izvješće o mreži 2011 28 

3.4.5. Ograničenja na mostovima 
 
Ograničenja u smislu posebno nametnutih uvjeta koji ne proizlaze iz konstrukcijskih 
parametara mostova, nema. 
 
 
3.4.6. Ograničenja željezničke infrastrukture u pogledu jačine vjetra 
 
Zbog topografije nekih dionica željezničkih pruga i jačine vjetra kojoj su izložene postoje 
ograničenja za odvijanje željezničkog prijevoza u pogledu jačine vjetra na slijedećim 
dionicama pruga: 
 
Moravice - Rijeka na pruzi M202 Zagreb GK - Rijeka, i 
Gračac - Knin na pruzi M604 Oštarije - Knin - Split Predgrađe 
 
Odredbe o ograničenjima u pogledu jačine vjetra propisane su u Uputi za upotrebu 
mjerača brzine i smjera vjetra (Sl. vj. 10/71) i Mjerama i postupcima za osiguranje 
prometa motornih vlakova u zimskim uvjetima, točka d) za DMV SERIJE 7 123 (Sl. vj. 
07/05). 
 
 
3.4.7.    Ograničenja vezana za stabilna postrojenja za napajanje električne vuče 
 
Zbog primijenjenih tehničkih rješenja na stabilnim postrojenjima za napajanje električne 
vuče na snazi su slijedeća ograničenja:  

� Ne dozvoljava se kočenje s povratom energije u mrežu za izmjenični sustav 25 kV, 
50 Hz.  

� Ograničava se porast napona uzrokovan kočenjem s povratom energije za sustav 3 
kV istosmjerno na iznos do 3600 V. 

� Kod vuče vlakova s dvije električne lokomotive na sustavu 3 kV istosmjerno 
ograničava se ukupna struja vuče na 2500A. 

� Ne dozvoljava se primjena oduzimača struje širine 1.950 mm 
 
 
3.5. Raspoloživost infrastrukture 
 
Sve željezničke pruge otvorene su za cjelokupni željeznički promet od 0-24 h, osim 
pruga navedenih u Prilogu 3.21. 
 
Na željezničkim prugama koje rade s ograničenim radnim vremenom, promet vlakova 
može se izuzetno odvijati i izvan radnog vremena tih pruga kad vlakovi moraju voziti 
pomoćnim prijevoznim putem zbog nastanka izvanrednog događaja. 
 
Željeznički prijevoznik može podnijeti zahtjev za dodjelu trase vlaka i izvan radnog 
vremena pruge ili službenih mjesta. U tom slučaju snosi sve troškove cjelokupne 
organizacije prometa nastale zbog produženja radnog vremena pruge odnosno radnog 
vremena službenih mjesta. 
 



3. INFRASTRUKTURA 

 

Izvješće o mreži 2011 29 

Ukoliko više željezničkih prijevoznika koristi produženje radnog vremena, nastale 
troškove snose zajednički. 
 
Upravitelj infrastrukture je odgovoran za održavanje, obnovu i poboljšanje infrastrukture 
kako bi pružila adekvatno i sigurno izvršenje usluga. U tom smislu HŽ Infrastruktura  
planira redovna održavanja željezničkih pruga koja imaju utjecaj na raspoloživost 
infrastrukture, u smislu zatvaranja pojedinih dionica pruge na određeni vremenski period 
ili privremenih ograničenja brzina. 
 
Ograničenja infrastrukture potrebna za redovno održavanje infrastrukture dio su 
postupka dodjele kapaciteta i objavljuju se u materijalima uz važeći vozni red kao 
Dodatak knjižici voznog reda (DKVR). 
 
HŽ Infrastruktura će, tri mjeseca unaprijed, obavijestiti sve željezničke prijevoznike o 
svim ostalim duljim planiranim radovima na željezničkoj infrastrukturi koji bi mogli imati 
utjecaj na izvršenje prijevoza, kao što je smanjenje brzine, kašnjenje vlakova, promjene 
prijevoznog puta, zamjene vlakova autobusima. Upravitelj infrastrukture i željeznički 
prijevoznici zajednički će se dogovoriti o najpovoljnijim mogućim rješenjima..  
 
 
3.6. Kolodvori za prijem i otpremu putnika 
 
Pregled kolodvora i stajališta otvorenih za prijem i otpremu putnika nalazi se u Prilogu 
3.22.  
 
 
3.7. Robni terminali 
 
Pod nazivom „robni terminali” na željezničkoj mreži kojom upravlja HŽ Infrastruktura 
podrazumijevaju se sva službena mjesta otvorena za robni rad gdje se vrše utovarno-
istovarne i pretovarne radnje. 
 
U tom smislu razlikujemo: 
 

� kolodvore i transportna otpremništva (konvencionalni terminali), 
� terminale za intermodalni teretni prijevoz, 
� lučke terminale. 

 
Pregled svih kolodvora i transportnih otpremništva otvorenih za robni rad nalazi se u 
Prilogu 3.23. 
 
Pregled intermodalnih i lučkih terminala nalazi se u Prilogu 3.24. 
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3.8. Objekti za pružanje usluga 
 
 
3.8.1. Kolodvori formiranja vlakova 
 
Kolodvori formiranja teretnih vlakova 
 
Kolodvori formiranja teretnih vlakova su mjesta gdje se sastavljaju i rastavljaju vlakovi. 
 
Formiranje teretnih vlakova prvenstveno se obavlja u slijedećim kolodvorima: Zagreb 
Ranžirni kolodvor, Zagreb Zapadni kolodvor, Kutina, Novska, Slavonski Brod, Vinkovci, 
Sisak Caprag, Karlovac, Ogulin, Rijeka, Knin, Ražine, Solin, Ploče, Koprivnica, 
Varaždin, Osijek. 
 
Primarnu funkciju formiranja teretnih vlakova ima Zagreb Ranžirni kolodvor koji je 
opremljen posebnim postrojenjima potrebnim za sastavljanje i rastavljanje vlakova. 
Kolodvor se sastoji od prijemne skupine kolosijeka, smjerne skupine i otpremne skupine 
kolosijeka, te spuštalice. Pri ranžiranju preko spuštalice, koristi se gravitacija spuštalice 
preko koje se vagoni spuštaju u smjernu skupinu vlastitom inercijom. Brzina kojom se 
spušta vagon određena je nagibom spuštalice, masom i karakteristikama trčanja 
vagona te dužinom nagiba kolosijeka kojim se spušta. Kako bi se osiguralo da se vagon 
zaustavi lagano i bez teškoća na svom određenom cilju a da ne dođe u doticaj sa 
vagonom ispred njega i da je spreman za spajanje, koriste se dodatna tehnička 
sredstva kao što su kolosiječne kočnice ili ručne papuče. 
 
Detaljne informacije o maksimalnim dužinama vlakova koji mogu biti formirani u 
određenim kolodvorima mogu se dobiti na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel:  ++385 1 457 79 39 
fax:  ++385 1 453 38 05  
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
Kolodvori formiranja putničkih vlakova 
 
Kolodvori formiranja putničkih vlakova mogu biti svi kolodvori na željezničkoj mreži na 
kojoj se odvija putnički promet. 
 
Detaljne informacije o maksimalnim dužinama vlakova koji mogu biti formirani u 
određenim kolodvorima mogu se dobiti na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
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tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
 
3.8.2. Kolosijeci za garažiranje 
 
Garažiranje klasičnih putničkih garnitura u pravilu se obavlja u polaznim kolodvorima 
vlakova za prijevoz putnika na za to posebno određenim kolosijecima. 
 
Garažiranje teretnih vagona vrši se uglavnom na posebnim kolosijecima za garažiranje 
viška teretnih vagona u ranžirnom kolodvoru i nekih drugim većim kolodvorima 
 
Garažiranje DMV-a, EMV-a i lokomotiva vrši se u svim depoima jedinica HŽ Vuče 
vlakova d.o.o. Izuzetno, na zahtjev željezničkog prijevoznika, DMV-i, EMV-i i lokomotive 
mogu se garažirati u polaznim kolodvorima vlakova.  
 
Detaljne informacije o kolosijecima predviđenim za garažiranje mogu se dobiti na 
adresi:  
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05  
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
 
3.8.3. Objekti za održavanje 
 
HŽ Infrastruktura ne upravlja objektima za održavanje. 
 
Informacije o adresama i kontaktima za korištenje objekata za održavanje nalaze se u 
Poglavlju 5. Usluge. 
 
 
3.8.4. Objekti za opskrbu gorivom 
 
HŽ Infrastruktura ne upravlja objektima za opskrbu gorivom. 
 
Informacije o adresama i kontaktima za korištenje objekata za opskrbu gorivom nalaze 
se u Poglavlju 5. Usluge. 
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3.8.5. Tehnički objekti 
 
Postrojenja za predgrijavanje i prethlađivanje 
 
Postrojenja za predgrijavanje i prethlađivanje nalaze se u kolodvorima Zagreb Glavni 
kolodvor, Rijeka i Split Predgrađe. 
 
Postrojenja za snabdijevanje vodom 
 
Postrojenja za snabdijevanje vodom vlakova za prijevoz putnika nalaze se u 
kolodvorima: Zagreb Glavni kolodvor, Novska, Slavonski Brod, Vinkovci, Bjelovar, 
Koprivnica, Virovitica, Osijek, Karlovac, Ogulin, Moravice, Rijeka, Pula, Knin, Zadar, 
Šibenik, Split i Ploče. 
 
Vagonske vage 
 
Pregled kolodvora u kojima se nalaze vagonske vage nalazi se u Prilogu 3.23. 
 
Stabilna postrojenja za provjeru kočenja 
 
HŽ Infrastruktura upravlja stabilnim postrojenjem za provjeru kočenja samo u kolodvoru 
Zagreb Ranžirni kolodvor. 
 
 
3.8.6. Ostali objekti 
 
Rampe za utovar i istovar tereta 
 
Pregled rampi za utovar i istovar tereta nalazi se u Prilogu 3.22. 
 
Rampe za utovar-istovar praćenih automobila 
 
Utovarno-istovarne rampe za prijevoz praćenih automobila nalaze se u kolodvorima: 
Zagreb GK, Split, Zadar, Šibenik, Rijeka. 
 
 
3.9. Razvoj infrastrukture 
 
Željeznička infrastruktura kojom upravlja HŽ Infrastruktura neprestano se obnavlja i 
osuvremenjuje kako bi se korisnicima omogućila što bolja kvaliteta usluge. 
 
Plan osuvremenjivanja i izgradnje željezničke infrastrukture temelji se na  Nacionalnom 
programu željezničke infrastrukture za razdoblje 2008.-2012. 
 
Planirani radovi na osuvremenjivanju i izgradnji željezničke infrastrukture nalaze se u 
Prilogu 3.25. 
 
Mogućnost realizacije planiranih radova ovisit će o visini financijskih sredstava koja 
Republika Hrvatska svake godine izdvaja iz državnog proračuna i o ostalim izvorima 
financiranja. 
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4. DODJELA KAPACITETA 
 
 
4.1. Uvod 
 
Prema Zakonu o željeznici, HŽ Infrastruktura kao upravitelj željezničke infrastrukture 
Republike Hrvatske odgovorna je za dodjelu infrastrukturnih kapaciteta za potrebe 
međunarodnog i domaćeg prijevoza na transparentan i nediskriminacijski način, ukoliko 
su prethodno zadovoljene sve zakonske odredbe o uvjetima pristupa željezničkoj 
infrastrukturi definiranim u Poglavlju 2. ovog izvješća. 
 
 
4.2. Opis postupka 
 
Dodjela infrastrukturnih kapaciteta u obliku trase vlaka vrši se prema postupcima 
propisanim u ovom dokumentu za: 
 

� postupak dodjele infrastrukturnih kapaciteta za godišnji vozni red 
� postupak dodjele infrastrukturnih kapaciteta izvan postupka izrade godišnjeg 

voznog reda uključujući ad hoc zahtjeve 
 
Kako podnijeti zahtjev 
 
Zahtjeve za dodjelu infrastrukturnih kapaciteta željeznički prijevoznici podnose na 
zahtjevu za trasu vlaka koji se nalazi u Prilogu 4.1. a objavljen je na web stranici HŽ 
Infrastrukture (www.hznet.hr). 
 
Zahtjevi se podnose prema postupcima definiranim u točki 4.3. 
 
U zahtjevu je potrebno dostaviti slijedeće podatke: 
 

� naziv željezničkog prijevoznika, 
� vrstu vlaka (putnički, teretni, prazan, lokomotivski, i sl.), 
� željeni odlazak/dolazak, 
� prijevozni put, 
� potrebna zaustavljanja sa minimalnim vremenima zadržavanja, 
� period i dani prometovanja, 
� vrstu i broj vagona/vrstu i broj garnitura, 
� dužinu i masu vlaka (dužina u metrima; masa u tonama), 
� vrstu i serijski broj vučne jedinice, 
� dodatne lokomotive (vrstu i serijski broj) i na kojoj dionici, 
� maksimalnu brzinu vlaka, 
� vrstu kočenja, 
� posebne odrednice kao što su: manevriranje vozilima, promjena sastava vlaka, 

veze, promjena osoblja, vrsta intermodalne transportne jedinice, vrsta opasne 
tvari, izvanredne pošiljke, postupci primopredaje na graničnim prijelazima, 
primopredaja vlakova na povjerenje, tehničke pauze (pregled, opskrba vodom, 
zbrinjavanje otpada i sl.) i potreban vremenski period, potrebu za dodatnim 
kolosiječnim kapacitetima (garažiranje, predgrijavanje/ prethlađivanje, formiranje 
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vlakova, i sl.), potreba pristupa do ostalih objekata za pružanje dodatnih usluga,. 
i sl.  

 
Sve podatke koji nedostaju, željeznički prijevoznik je dužan na zahtjev HŽ Infrastrukture 
dostaviti unutar pet radnih dana. U protivnom će se smatrati da zahtjev za dodjelu 
kapaciteta nije podnesen. 
 
Zahtjev za dodjelu kapaciteta upućen HŽ Infrastrukturi koji je predan u propisanom roku 
i koji sadrži sve potrebne elemente čini osnovu za konstrukciju voznog reda i dodjelu 
trase. Ukoliko željeznički prijevoznik mijenja svoj zahtjev bilo u potpunosti ili djelomično 
nakon zadanih rokova za podnošenje zahtjeva snosi i rizik da njegovom zahtjevu neće 
biti udovoljeno.  
 
Nakon provedenih postupaka izrade nacrta voznog reda, završnih konzultacija sa 
željezničkim prijevoznicima i postupka dodjele trasa prema zahtjevima pristiglim do 
12.04.2010. vrši se dodjela preostalih raspoloživih kapaciteta prema rokovima 
definiranim u Prilogu 4.2. prema redoslijedu prispijeća zahtjeva. 
 
Način dodjele kapaciteta 
 
HŽ Infrastruktura odlučuje o dodjeli kapaciteta uzimajući u obzir sve pravovaljane 
zahtjeve i zakonske odredbe koje su na snazi. 
 
U skladu sa Zakonom o željeznici u točki 4.3. ovog Izvješća definirani su postupci i 
rokovi u procesu dodjele kapaciteta. 
 
Definiranje postupaka i rokova u procesu dodjele kapaciteta HŽ Infrastruktura uskladila 
je sa priručnikom RailNetEurope-a “Priručnik o postupku dodjele međunarodnih trasa 
vlakova”, koji će HŽ Infrastruktura dostaviti svim željezničkim prijevoznicima na njihov 
zahtjev, a koji je također dostupan na web stranici HŽ Infrastrukture (www.hznet.hr). 
 
Mjerodavna tijela uključena u postupak dodjele kapaciteta i njihova odgovornost  
 
Tijela koja sudjeluju u postupku dodjele kapaciteta su: 
 

� HŽ Infrastruktura – kao upravitelj infrastrukture i kao tijelo za dodjelu 
kapaciteta 

� Željeznički prijevoznici – željeznički prijevoznici koji podnose zahtjev za 
dodjelu kapaciteta 

� RNE – RailNetEurope – tijelo koje koordinira dodjelu međunarodnih trasa 
vlakova i određuje postupke i rokove za podnošenje zahtjeva za 
međunarodne trase vlakova 

� FTE – ForumTrainEurope – europska organizacija željezničkih prijevoznika 
koja predstavlja europski forum za tehničko planiranje međunarodnog 
putničkog i teretnog prijevoza 

 
HŽ Infrastruktura, kao upravitelj infrastrukture i tijelo za dodjelu kapaciteta članica je 
RNE-a i FTE-a, te aktivno sudjeluje u radu tih međunarodnih organizacija. 
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4.3. Plan predaje zahtjeva za dodjelu kapaciteta i postupak dodjele 
 
Svake godine HŽ Infrastruktura izrađuje plan rokova za predaju zahtjeva i dodjelu 
kapaciteta koji se primjenjuje u postupku izrade godišnjeg voznog reda i postupku 
dodjele kapaciteta izvan postupka izrade godišnjeg voznog reda uključujući ad hoc 
zahtjeve koji se objavljuje u Izvješću o mreži. 
 
 
4.3.1. Plan predaje zahtjeva za dodjelu kapaciteta za godišnji vozni red 
 
Zahtjevi željezničkih prijevoznika za dodjelu kapaciteta za godišnji vozni red podnose se 
na propisanom zahtjevu i prema utvrđenim rokovima, na slijedeći način: 
 

� poštom, na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
Mihanovićeva 12  
HR - 10000 Zagreb 

 
� faxom, na broj: ++385 1 453 38 05  

 
� putem Pathfindera  

 
Rokovi za predaju zahtjeva i dodjelu kapaciteta za vozni red 2010/2011 koji započinje 
12.12.2010. i traje do 10.12.2011. nalaze se Prilogu 4.2. 
 
 
4.3.2. Plan predaje zahtjeva za dodjelu kapaciteta izvan postupka izrade 

godišnjeg voznog reda uključujući ad hoc zahtjeve 
 
Za potrebe željezničkih prijevoznika koji žele naručiti dodatne kapacitete ili promijeniti 
već dodijeljene trase vlakova, HŽ Infrastruktura omogućit će dodjelu kapaciteta na 
slijedeći način: 
 
4.3.2.1. Dodjela kapaciteta u tijeku važećeg godišnjeg voznog reda za kraći 

vremenski period pružanja usluge, uzimajući u obzir i redovne izmjene i 
dopune godišnjeg voznog reda 

 
Zahtjevi za dodjelu kapaciteta u tijeku važećeg godišnjeg voznog reda podnose se 
prema propisanim rokovima redovnih izmjena i dopuna godišnjeg voznog reda koji se 
nalaze u Prilogu 4.3.  
 
Zahtjevi se podnose: 
 

� poštom, na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o. 
Poslovi pristupa infrastrukturi 
Mihanovićeva 12 
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HR - 10000 Zagreb 
 

� faxom, na broj: ++385 1 453 38 05  
 

� pathfinderom 
 
4.3.2.2. Dodjela ad hoc kapaciteta 
 
Ovisno o vremenu u kojem usluga treba biti izvršena i ovisno o vrsti usluge, zahtjevi se 
podnose: 
 
Općenito: 
 

� poštom, na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
Mihanovićeva 12  
HR - 10000 Zagreb 

 
� faxom, na broj:  ++385 1 453 38 05  

 
� rok za podnošenje zahtjeva: dva tjedna prije izvršenja usluge 
� rok za dodjelu kapaciteta: najkasnije 5 radnih dana prije izvršenja usluge 

 
U opravdanim slučajevima zahtjevi se mogu predati i u kraćem roku, a rok za dodjelu 
kapaciteta je što je moguće prije. 
 
Prijevozi koji će se realizirati unutar 5 dana od dana podnošenja zahtjeva: 
 

� poštom, na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o. 
Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa 
Mihanovićeva 12  
HR - 10000 Zagreb 

 
� faxom, na broj: ++385 1 45 77 730 

 
 
� rok za podnošenje zahtjeva je do 12.00 sati dana koji prethodi danu 

izvršenja usluge 
� rok za dodjelu kapaciteta što je moguće prije 

 
Prijevoz izvanrednih pošiljaka: 
 

� poštom, na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
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Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa  
Mihanovićeva 12  
HR - 10000 Zagreb 

 
� faxom, na broj: ++385 1 45 77 730 

 
� rok za podnošenje zahtjeva je najkasnije 4 tjedna prije izvršenja usluge 
� rok za dodjelu kapaciteta je najkasnije 2 tjedna od podnošenja zahtjeva  

 
Ovisno o vrsti izvanredne pošiljke obrada zahtjeva može zahtijevati i dulji i kraći 
vremenski period obrade zahtjeva stoga se željeznički prijevoznici trebaju konzultirati sa 
UI o mogućnosti prijevoza pošiljke i shodno tome predati zahtjev na vrijeme. Detaljne 
informacije mogu dobiti na gore navedenoj adresi.  
Rok za dodjelu kapaciteta bit će što je moguće prije. 
 
HŽ Infrastruktura odlučuje da li je moguće prihvatiti određeni prijevoz i uz koje uvjete. 
 
 
4.4. Postupak dodjele kapaciteta 
 
Nakon što je prošao krajnji rok za predaju zahtjeva za izradu godišnjeg voznog reda, HŽ 
Infrastruktura započinje sa postupkom dodjele kapaciteta na transparentan i 
nediskriminacijski način. Zahtjevi zaprimljeni nakon krajnjeg roka za podnošenje 
zahtjeva neće se razmatrati pri izradi nacrta godišnjeg voznog reda. Svi zahtjevi pristigli 
nakon krajnjeg roka razmatrat će se nakon što su definirane sve trase prema 
zahtjevima pristiglim do krajnjeg roka.  
 
Zahtjevi za dodjelu kapaciteta zaprimljeni nakon završetka izrade nacrta godišnjeg 
voznog reda ne mogu utjecati na izmjenu nacrta, osim uz pristanak željezničkog 
prijevoznika kojemu je kapacitet prvobitno dodijeljen.  
 
Dodijeljeni kapacitet može se koristiti po zaključenju Ugovora o pristupu između HŽ 
Infrastrukture i željezničkog prijevoznika koji je podnio zahtjev za dodjelu kapaciteta. 
 
Dodijeljeni kapacitet nije prenosiv na drugog željezničkog prijevoznika. 
 
 
4.4.1. Postupak koordinacije 
 
HŽ Infrastruktura će na početku svake godine prije početka postupka dodjele kapaciteta  
provesti konzultacije sa željezničkim prijevoznicima o njihovim planovima za vozni red 
koji će stupiti na snagu za 11 mjeseci (x-11). U tijeku tih konzultacija HŽ Infrastruktura 
će informirati željezničke prijevoznike o važnijim radovima na održavanju i obnovi 
željezničke infrastrukture.  
 
Postupak koordinacije vodi HŽ Infrastruktura, Poslovi pristupa infrastrukturi koji 
definiraju godišnji vozni red i pripremaju sve potrebne radne materijale. 
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Nakon što je prošao krajnji rok za predaju zahtjeva za dodjelu kapaciteta za godišnji 
vozni red, HŽ Infrastruktura, Poslovi pristupa infrastrukturi započet će sa postupkom 
koordinacije zajedno sa željezničkim prijevoznicima sa ciljem rješavanja kolidirajućih 
zahtjeva i njihovog što boljeg usuglašavanja, nastojeći pri tom što je moguće više 
zadovoljiti potrebe korisnika na nediskriminacijski i transparentan način. 
 
Izrada nacrta voznog reda uključuje proučavanje svih pristiglih zahtjeva uključujući sva 
ograničenja nametnuta od strane HŽ Infrastrukture i predviđenih planova održavanja 
infrastrukture. 
 
Ukoliko broj zahtjeva za dodjelu istog infrastrukturnog kapaciteta prelazi dozvoljeni 
kapacitet određene linije, HŽ Infrastruktura primijenit će pravila prioriteta navedena u 
točki 4.4.3. 
 
Po dovršenju postupka koordinacije HŽ Infrastruktura dostavlja nacrt voznog reda 
željezničkim prijevoznicima. Zajedno sa željezničkim prijevoznicima vrši finalne 
konzultacije oko nacrta voznog reda. Željeznički prijevoznici se moraju pismeno 
očitovati o djelomičnom ili potpunom prihvaćanju, odnosno neprihvaćanju voznog reda. 
Rok za očitovanje je najkasnije mjesec dana od dana dostave nacrta. 
 
Nakon što je prošao rok za očitovanje, HŽ Infrastruktura definira vozni red prema 
zahtjevima dostavljenim u krajnjem roku za dodjelu kapaciteta.  
 
Nakon toga HŽ Infrastruktura vrši dodjelu preostalih raspoloživih kapaciteta prema 
zahtjevima pristiglim nakon krajnjeg roka prema redoslijedu prispijeća zahtjeva. 
 
 
4.4.2. Postupak rješavanja sporova 
 
Postupak rješavanja sporova HŽ Infrastruktura, Poslovi pristupa infrastrukturi, započet 
će odmah po dostavljenim pisanim primjedbama željezničkih prijevoznika o potpunom ili 
djelomičnom prihvaćanju/neprihvaćanju predloženog voznog reda.  
 
Očitovanja se upućuju HŽ Infrastrukturi, Poslovima pristupa infrastrukturi: 
 

� poštom, na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o. 
Poslovi pristupa infrastrukturi 
Mihanovićeva 12  
HR - 10000 Zagreb 

 
faxom, na broj: ++385 1 453 38 05 
 

HŽ Infrastruktura, Poslovi pristupa infrastrukturi, evaluirati će sve pisane prigovore i 
izvršiti konzultacije sa zainteresiranim željezničkim prijevoznicima u cilju rješavanja 
spornih primjedbi.  
 
Ukoliko se ne postigne zajedničko rješenje HŽ Infrastruktura, Poslovi pristupa 
infrastrukturi će odrediti kapacitet i o tome obavijestiti željezničke prijevoznike. 
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Na odluku HŽ Infrastrukture željeznički prijevoznici mogu podnijeti žalbu Agenciji za 
regulaciju tržišta željezničkih usluga. 
 
Eventualna žalba željezničkih prijevoznika ne može biti razlogom kašnjenja postupka 
donošenja i stupanja na snagu voznog reda. 
 
 
4.4.3. Zakrčena infrastruktura; definicija, pravila prioriteta i postupak 
 
Ukoliko zbog ograničenja kapaciteta HŽ Infrastruktura u postupku koordinacije ne može 
adekvatno udovoljiti svim zahtjevima željezničkih poduzeća, HŽ Infrastruktura će 
zahtijevani infrastrukturni kapacitet proglasiti „zakrčenim” i o tome obavijestiti Agenciju 
za regulaciju tržišta željezničkih usluga. 
 
U slučajevima kada HŽ Infrastruktura proglasi “zakrčenost” infrastrukture, napraviti će 
analizu kapaciteta na zakrčenoj infrastrukturi i definirati ograničenja zbog kojih nije bilo 
moguće udovoljiti zahtjevima za dodjelu kapaciteta te predložiti plan za poboljšanje 
određenog kapaciteta. 
 
Infrastrukturni kapacitet se neće smatrati zakrčenim u slijedećim slučajevima: 
 

� kada potreba za dotičnim infrastrukturnim kapacitetom ne prelazi 9 mjeseci i 
ukoliko se ne očekuje da će dotični kapacitet biti ponovno zatražen 

� kada infrastrukturni kapacitet ne može biti dodijeljen radi izvođenja radova na 
održavanju infrastrukture 

� kada HŽ Infrastruktura opravdano sumnja da željeznički prijevoznik neće koristiti 
zatraženu trasu 

 
Ukoliko broj zahtjeva za dodjelu istog infrastrukturnog kapaciteta prelazi dozvoljeni 
kapacitet određene linije, HŽ Infrastruktura će primijeniti pravila prioriteta prema 
slijedećem redoslijedu: 
 

1) usluge javnog prijevoza putnika 
2) usluge kombiniranog prijevoza 
3) usluge međunarodnog teretnog prijevoza 
4) usluge ostalog teretnog prijevoza 

 
Uzimajući u obzir gore navedene prioritete postupak dodjele trasa vršit će se prema 
slijedećim pravilima: 
 

� zahtjevi za trase redovnih vlakova imaju prednost pred zahtjevima za trase 
izvanrednih i posebnih vlakova; 

� zahtjevi za trase vlakova prema okvirnim ugovorima imaju prednost pred 
novim zahtjevima; 

� zahtjevi za trase vlakova koji obuhvaćaju dulji vremenski period prometovanja 
imaju prednost pred zahtjevima za kraći vremenski period; 

� zahtjevi za trase vlakova za dužu relaciju imaju prednost pred trasama 
vlakova za kraću relaciju na istom prijevoznom putu. 
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Ukoliko željeznički prijevoznik smatra da je zakinut u svojim pravima može uložiti žalbu 
Agenciji za regulaciju tržišta željezničkih usluga. 
 
 
4.4.4. Utjecaj okvirnih ugovora  
 
Okvirni ugovori reguliraju pravo željezničkog prijevoznika na upotrebu infrastrukturnih 
kapaciteta za period duži od godišnjeg voznog reda, koji neće biti definiran u detalje, ali 
će omogućiti željezničkom prijevozniku korištenje određenih infrastrukturnih kapaciteta. 
 
Okvirni ugovori su predmet direktnih dogovora između HŽ Infrastrukture i željezničkih 
prijevoznika, i ne mogu spriječiti upotrebu infrastrukture od strane drugih željezničkih 
prijevoznika. Vidi točku 2.4.1. 
 
HŽ Infrastruktura do sada nema sklopljen niti jedan okvirni ugovor. 
 
 

4.5. Dodjela kapaciteta za održavanje, obnovu i poboljšanje 
 

Dodjela infrastrukturnih kapaciteta za potrebe radova na održavanju, obnovi i 
poboljšanju željezničke infrastrukture sastavni je dio postupka dodjele kapaciteta. 
 
U cilju održavanja određene razine kvalitete, sigurnosti i pouzdanosti željezničke 
infrastrukture, HŽ Infrastruktura, Poslovi pristupa infrastrukturi će u postupku izrade 
voznog reda rezervirati dio infrastrukturnih kapaciteta za redovno održavanje 
željezničke infrastrukture, za određene periode vremena i određene dionice. 
 
Razdoblja rezervirana za redovno održavanje željezničke infrastrukture objavljuju se u 
Dodatku knjižici voznog reda (DKVR). 
 
HŽ Infrastruktura će, tri mjeseca unaprijed, obavijestiti sve željezničke prijevoznike o 
svim ostalim duljim planiranim radovima na željezničkoj infrastrukturi koji bi mogli imati 
utjecaj na izvršenje prijevoza. 
 
 
4.5.1. Postupak 
 
Dodjelu kapaciteta za održavanje, obnovu i poboljšanje željezničke infrastrukture vrše 
Prometni poslovi, Služba za izvršenje prometa, prema postupku za dodjelu ad hoc 
kapaciteta opisanom u točki 4.3.2. 
 
 
Zahtjevi se upućuju: 
 

� poštom, na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa 
Mihanovićeva 12  
HR - 10000 Zagreb 

� faxom, na broj: ++385 1 45 77 730 
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4.6. Nekorištenje dodijeljene trase/Pravila otkazivanja 
 
HŽ Infrastruktura zadržava pravo otkazivanja dodijeljenog kapaciteta ukoliko željeznički 
prijevoznik koristi dodijeljeni kapacitet manje od 25% kvote mjesečno. 
 
HŽ Infrastruktura zadržava pravo otkazivanja dodijeljenog kapaciteta na zakrčenoj 
infrastrukturi ukoliko se dodijeljeni kapacitet koristi manje od 50% kvote mjesečno, osim 
ukoliko su razlozi gospodarskog karaktera i izvan kontrole željezničkog prijevoznika. 
 
Željeznički prijevoznik može otkazati dodijeljeni kapacitet: 
 

� 30 dana prije izvršenja usluge bez naknade 
� od 30 dana do 1 tjedan prije izvršenja usluge uz plaćanje 10% naknade za 

cjelokupnu trasu vlaka, 
� manje od tjedan dana prije izvršenja usluge uz plaćanje cjelokupne naknade 

za cjelokupnu trasu vlaka 
 
Željeznički prijevoznik mora otkazati dodijeljeni kapacitet u pisanom obliku na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
Mihanovićeva 12  
HR - 10000 Zagreb 

 
Otkazani dodijeljeni kapaciteti mogu se dodijeliti drugim željezničkim prijevoznicima. 
 
 
4.7. Izvanredne pošiljke i prijevoz opasnih tvari 
 
Prijevoz izvanrednih pošiljaka 
 
Prijevoz izvanrednih pošiljaka je prijevoz prilikom kojeg se odstupa od najmanje jednog 
tehničkog standarda koji se primjenjuje na dotičnoj infrastrukturi, kao što je npr. 
osovinsko opterećenje, profil željezničkog vozila i sl. 
 
Uzimajući u obzir sve potrebne elemente za izvršenje prijevoza izvanredne pošiljke HŽ 
Infrastruktura će odlučiti da li će dodijeliti zatraženi infrastrukturni kapacitet i pod kojim 
uvjetima. 
 
Dodjela kapaciteta za prijevoz izvanrednih pošiljki vrši se prema postupku propisanom u 
točki 4.3.2. 
 
Željeznički prijevoznici dužni su u svom zahtjevu za dodjelu kapaciteta, bez obzira da li 
se radi o postupku dodjele kapaciteta za godišnji vozni red ili ad hoc dodjeli kapaciteta, 
navesti sve potrebne podatke o izvanrednoj pošiljci koja se prevozi. 
Za detaljnije informacije obratiti se na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa 
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Mihanovićeva 12  
HR - 10000 Zagreb 
 
tel:  ++385 1 378 33 91 
fax:     ++385 1 45 77 730 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
Opasne tvari 
 
Prijevoz opasnih tvari na željezničkoj infrastrukturi kojom upravlja HŽ Infrastruktura 
reguliran je Zakonom o prijevozu opasnih tvari i RID-om. 
 
Željeznički prijevoznici dužni su prijaviti svaku pošiljku opasnih tvari koja se prevozi u 
redovnom vlaku, razred RID-a i mjesto uvrštenja u vlaku. 
 
Željeznički prijevoznici odgovorni su za ishođenje odgovarajućih suglasnosti što se tiče 
sigurnosti prevoženja opasnih tvari. 
 
Dodjela kapaciteta za prijevoz opasnih tvari vrši se prema postupku propisanom u točki 
4.3.2. 
 
Za detaljne informacije obratiti se na adresu: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o. 
Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa 
Mihanovićeva 12 
HR - 10000 Zagreb  
 
tel:  ++385 1 378 33 91 
fax:  ++385 1 45 77 730 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 
 

 
4.8. Posebne mjere koje treba poduzeti u slučaju poremećaja prometa 
 
U slučaju poremećaja prometa, HŽ Infrastruktura će zajedno sa željezničkim 
prijevoznicima poduzeti sve potrebne mjere za uspostavljanje normalnih uvjeta prometa 
što je prije moguće. 
 
 
4.8.1. Načela 
 
U cilju otklanjanja poremećaja u prometu HŽ Infrastruktura će poduzeti odgovarajuće 
mjere za ponovno uspostavljanje redovnog voznog reda vlakova uzimajući u obzir 
potrebe putnika i korisnika teretnog prijevoza, te sigurnost prometa. 
 
U cilju otklanjanja poremećaja u prometu HŽ Infrastruktura može primijeniti operativna 
pravila iz točke 4.8.2., otkazati neke vlakove ili im odrediti neku drugu trasu u dogovoru 
sa željezničkim prijevoznikom, ovisno o vrsti poremećaja i očekivanoj dužini trajanja. 
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U slučaju kad se očekuje duži prekid prometa HŽ Infrastruktura će u suglasnosti sa 
željezničkim prijevoznicima izraditi dopunski vozni red za period dok se ne uspostavi 
redovit promet. 
 
HŽ Infrastruktura može zatražiti pomoć željezničkog prijevoznika u cilju normalizacije 
operativnih uvjeta prometa, pa čak i onda kada ona nisu direktno uzrok smetnji, što 
može uključivati i korištenje njihovih voznih sredstava i osoblja kako bi se normalizirao 
promet. 
 
 
4.8.2. Operativna pravila 
 
U cilju uspostavljanja normalnog tijeka prometa vrijede operativna pravila za reguliranje 
željezničkog prometa propisana Zakonom o sigurnosti u željezničkom prometu, 
Pravilnikom o načinu i uvjetima za obavljanje sigurnog tijeka željezničkog prometa (NN 
133/09), Prometnim pravilnikom (2) i ostalim podzakonskim aktima i propisima koji 
reguliraju navedeno. 
 
U slučajevima kašnjenja i otpremanja vlakova prije vremena vrijedi pravilo da vlakovi 
nižeg ranga ne smiju ometati kretanje vlakova višeg ranga. 
 
Prednost vlaku nižeg ranga može se dati ako se time izbjegava povećanje kašnjenja, a 
vlak višeg ranga nastalo zakašnjenje može nadoknaditi na daljnjem putu. 
 
Kod vlakova istog ranga prednost ima onaj vlak koji bi zbog kašnjenja izgubio veze na 
priključnim kolodvorima. Ako veze nisu u pitanju, prednost ima onaj vlak kojemu 
predstoji dulji put do njegovoga krajnjeg kolodvora odnosno koji vozi na vrijeme. 
 
Potrebne mjere koje se poduzimaju u slučaju izvanrednih događaja propisane su 
Zakonom o sigurnosti u željezničkom prometu, Pravilnikom o izvanrednim događajima 
(631) i Uputom o postupcima pri istrazi izvanrednih događaja (632) 
 
Vlakovi koji sudjeluju u otklanjanju smetnji nastalih kao posljedica izvanrednog 
događaja imaju prednost pred svim ostalim vlakovima. 
 
 
4.8.3. Predvidivi problemi 
 
Potrebne mjere koje se poduzimaju u slučajevima predvidivih problema kao što su: 
tehničke smetnje ss i tk uređaja, uređaja za reguliranje prometa, jaki vjetar, elementarne 
nepogode, snijeg i sl. propisane su Pravilnikom o načinu i uvjetima za obavljanje 
sigurnog tijeka željezničkog prometa (NN 133/09), Prometnim pravilnikom (2) i ostalim 
propisima koji reguliraju navedeno. 
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4.8.4. Nepredvidivi problemi 
 
U vrlo hitnim slučajevima kada se željeznička infrastruktura privremeno ne može 
koristiti, HŽ Infrastruktura može otkazati trase vlakova za vremenski period potreban za 
osposobljavnaje sustava, bez prethodne obavijesti. 
 
HŽ Infrastruktura će o nastaloj situaciji obavijestiti sve zainteresirane strane. 
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5. USLUGE 
 
 
5.1. Uvod 
 
U cilju obavljanja prijevoza na dodijeljenom infrastrukturnom kapacitetu, europsko 
zakonodavstvo definiralo je četiri vrste “usluga” koje željeznički prijevoznici mogu 
koristiti. 
 
Kako je Zakon o željeznici Republike Hrvatske prilagođen europskom zakonodavstvu, 
to se u duhu provođenja istog, u ovom dokumentu koristila podjela “usluga” u skladu s 
odredbama Direktive 2001/14/EZ, Prilog II, na: 
 

� minimalni pristupni paket usluga 
� pristup prugom do uslužnih objekata i njihovo korištenje 
� dodatne usluge 
� prateće usluge 

 
Direktiva 2001/14/EZ određuje da sva željeznička poduzeća imaju pravo na 
nediskriminacijskoj osnovi na minimalni pristupni paket usluga i pristup prugom do 
uslužnih objekata. Zahtjeve željezničkih poduzeća za korištenjem objekata i usluga koje 
se pružaju u tim objektima smije se odbiti jedino ako postoje izvedive alternative po 
tržišnim uvjetima.  
 
HŽ Infrastruktura omogućit će svim željezničkim prijevoznicima korištenje minimalnog 
pristupnog paketa usluga i pristup prugom do uslužnih objekata na nediskriminacijski 
način potpisivanjem Ugovora o pristupu (UP) sa HŽ Infrastrukturom . 
 
Korištenje svih uslužnih objekata, dodatnih i pratećih usluga, koje pruža HŽ 
Infrastruktura biti će omogućeno svim željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski 
način i na njihov zahtjev, i ugovorit će se zasebno. 
 
Korištenje uslužnih objekata kojima ne upravlja HŽ Infrastruktura, kao i dodatnih i 
pratećih usluga koje ne pruža HŽ Infrastruktura predmet je posebnih ugovora s 
upraviteljima odnosnih uslužnih objekata odnosno pružateljima tih usluga. 
 
 
5.2. Minimalni pristupni paket usluga 
 
Minimalni pristupni paket usluga koji pruža HŽ Infrastruktura sadrži sve elemente 
minimalnog pristupnog paketa usluga definiranog u Prilogu II, Direktive 2001/14/EZ: 
 

� obradu zahtjeva za infrastrukturni kapacitet; 
� pravo korištenja dodijeljenog kapaciteta; 
� korištenje kolosijeka, skretnica i čvorišta na dodijeljenom kapacitetu; 
� upravljanje prometom vlakova, uključujući signalizaciju, regulaciju, prijem i 

otpremu vlakova, sporazumijevanje vezano uz promet vlakova i pružanje 
informacija o kretanju vlakova; 

� sve ostale informacije potrebne za realizaciju ili obavljanje usluge za koju je 
kapacitet dodijeljen 
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5.2.1. Obrada zahtjeva za infrastrukturni kapacitet 
 
Obrada zahtjeva za infrastrukturni kapacitet dio je postupka dodjele kapaciteta opisanog 
u Poglavlju 4. Dodjela kapaciteta. Zahtjevi za dodjelu infrastrukturnog kapaciteta koje su 
podnijeli željeznički prijevoznici obrađuju se u zajedničkoj suradnji sa željezničkim 
prijevoznicima, provjeravaju se mogućnosti implementacije, rješavaju se proturječnosti i 
priprema se ponuda za trasu vlaka koja u konačnici rezultira voznim redom. 
 
 
5.2.2. Pravo korištenja dodijeljenog kapaciteta 
 
Pod uvjetom da su zadovoljeni svi potrebni preduvjeti za vožnju vlaka u skladu sa 
važećim zakonodavstvom, kao što je dozvola, rješenje o sigurnosti, i potpisan ugovor o 
pristupu, željeznički prijevoznik ima pravo korištenja dodijeljenog kapaciteta u formi 
trase vlaka. 
 
 
5.2.3. Korištenje kolosijeka, skretnica i čvorišta 
 
Korištenje kolosijeka, skretnica i čvorišta na dodijeljenom kapacitetu omogućava 
željezničkom prijevozniku izvršenje vožnje vlaka. 
 
 
5.2.4. Upravljanje prometom vlakova, uključujući signalizaciju, regulaciju, prijem 

i otpremu vlakova, sporazumijevanje vezano uz promet vlakova i pružanje 
informacija o kretanju vlakova 

 
Cjelokupno upravljanje prometom vlakova, uključujući signalizaciju, regulaciju, prijem i 
otpremu vlakova, sporazumijevanje vezano uz promet vlakova i pružanje informacija uz 
korištenje telekomunikacijskih uređaja omogućava željezničkim prijevoznicima izvršenje 
vožnje vlaka na dodijeljenoj trasi vlaka. 
 
 
5.2.5. Sve ostale informacije potrebne za realizaciju ili obavljanje usluge za koju 

je kapacitet dodijeljen 
 
Nakon donošenja i objave voznog reda, materijali voznog reda koje izrađuje i objavljuje 
HŽ Infrastruktura  biti će dostavljeni željezničkim prijevoznicima. 
 
Željezničkim prijevoznicima pružit će se također sve dodatne informacije potrebne za 
vožnju vlaka u okviru minimalnog pristupnog paketa usluga. 
 
 
5.3. Pristup prugom do uslužnih objekata i njihovo korištenje 
 
Pristup prugom do uslužnih objekata i njihovo korištenje definirano u Prilogu II, Direktive 
2001/14/EZ obuhvaća: 
 

� korištenje opreme za opskrbu električnom energijom potrebnom za vuču vlaka; 
� objekte za opskrbu gorivom; 
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� kolodvore za prijem i otpremu putnika, kolodvorske zgrade, i ostale objekte; 
� robne terminale; 
� ranžirne kolodvore; 
� objekte za formiranje vlakova; 
� garažne kolosijeke; 
� objekte za održavanje i druge tehničke objekte. 

 
HŽ Infrastruktura omogućit će pristup prugom do svih gore navedenih uslužnih objekata 
svim željezničkim prijevoznicima kojima je dodijeljen minimalni pristupni paket usluga, 
na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev, pod uvjetom da su željeznički prijevoznici 
prethodno sklopili ugovor o korištenju tih objekata sa onim tko njima upravlja. 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje svih uslužnih objekata kojima upravlja HŽ 
Infrastruktura svim željezničkim prijevoznicima kojima je dodijeljen minimalni pristupni 
paket usluga, na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
 
Korištenje uslužnih objekata navedenih u prvom odlomku ove točke željeznički 
prijevoznici ugovorit će sa HŽ Infrastrukturom odnosno sa pružateljem dotične usluge. 
 
Potrebu pristupa prugom do uslužnih objekata i njihovo korištenje, željeznički 
prijevoznici moraju iskazati u postupku dodjele kapaciteta, vidi Poglavlje 4. 
 
 
5.3.1. Korištenje opreme za opskrbu električnom energijom potrebnom za vuču 

vlaka 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje opreme za opskrbu električnom energijom 
potrebnom za vuču vlaka svim željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski način. 
 
Potrošnja same energije nije dio ove usluge. 
 
 
5.3.2. Objekti za opskrbu gorivom 
 
HŽ Infrastruktura ne upravlja objektima za opskrbu dizel gorivom. 
 
Za detaljnije informacije o mogućnostima korištenja objekata za opskrbu gorivom 
obratiti se na adresu: 
 

HŽ Vuča vlakova d.o.o. 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 

 
5.3.3. Kolodvori za prijem i otpremu putnika, kolodvorske zgrade i ostali objekti 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje svih kolodvora za prijem i otpremu putnika, 
kolodvorskih zgrada i ostalih kolodvorskih objekata svim željezničkim prijevoznicima na 
nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
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5.3.4. Robni terminali 
 
Pod nazivom „robni terminali” na željezničkoj mreži kojom upravlja HŽ Infrastruktura 
podrazumijevaju se sva službena mjesta otvorena za robni rad gdje se vrše utovarno-
istovarne i pretovarne radnje. 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje svih robnih terminala kojima upravlja svim 
željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
 
Za korištenje robnih terminala kojima ne upravlja HŽ Infrastruktura kao i lučkih terminala 
povezanih sa željezničkom infrastrukturom obratiti se na adrese: 
 

HŽ Cargo d.o.o.   
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
i 
 
AGIT d.o.o. 
HR - 10000 Zagreb 
Heinzelova 51 
 
LUKA Rijeka d.d. 
HR - 51000 Rijeka 
Riva 1 
 
Luka Ploče d.d.  
HR – 20340 Ploče 
Trg kralja Tomislava 21 
 
 

5.3.5. Ranžirni kolodvori 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje svih ranžirnih kolodvora svim željezničkim 
prijevoznicima na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
 
 
5.3.6. Objekti za formiranje vlakova 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje objekata potrebnih za formiranje vlakova svim 
željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
 
 
5.3.7. Garažni kolosijeci 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje garažnih kolosijeka svim željezničkim 
prijevoznicima koji imaju potrebu za garažiranjem voznog parka, na nediskriminacijski 
način i na njihov zahtjev. 
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Potrebu za garažiranjem voznog parka koji se koristi u svakodnevnom redovnom 
prometu željeznički prijevoznici moraju iskazati u postupku dodjele kapaciteta. 
Zahtjev za korištenje garažnih kolosijeka treba sadržavati: 
 

- potrebnu dužinu kolosijeka u metrima; 
- lokaciju; 
- moguće dodatne usluge (npr. korištenje postrojenja za predgrijavanje i sl.). 
 

 
5.3.8. Objekti za održavanje i ostali tehnički objekti 
 

Objekti za održavanje 
 

HŽ Infrastruktura ne upravlja objektima za održavanje voznog parka. 
 
Za detaljne informacije o mogućnostima korištenja objekata za održavanje voznog 
parka obratiti se na adrese: 
 

HŽ Cargo d.o.o. 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
HŽ Putnički prijevoz.d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
HŽ Vuča vlakova d.o.o. 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 

 
Ostali tehnički objekti 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će svim željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski 
način i na njihov zahtjev, korištenje dolje navedenih tehničkih objekata kojima upravlja 
HŽ Infrastruktura.  
 
Vagonske vage 
 

HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje vagonskih vaga svim željezničkim 
prijevoznicima koji imaju potrebu za uslugom vaganja na nediskriminacijski način i na 
njihov zahtjev. 
 
Postrojenja za predgrijavanje i prethlađivanje  
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje postrojenja za predgrijavanje i prethlađivanje 
vlakova za prijevoz putnika svim željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski način 
i na njihov zahtjev. 
 
Postrojenja za predgrijavanje i prethlađivanje nalaze se u kolodvorima Zagreb Glavni 
kolodvor, Rijeka i Split Predgrađe. 
 
Ova usluga ne uključuje potrošnju električne energije. 
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Postrojenja za snabdijevanje vodom 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje postrojenja za snabdijevanje vodom svim 
željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
 
Ova usluga ne uključuje potrošnju vode. 
 
Stabilna postrojenja za provjeru kočenja 
 
HŽ Infrastruktura upravlja stabilnim postrojenjem za provjeru kočenja u kolodvoru 
Zagreb Ranžirni kolodvor i omogućit će korištenje tog postrojenja svim željezničkim 
prijevoznicima na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
 
Rampe za utovar i istovar tereta 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje rampi za utovar i istovar tereta svim 
željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
 
Rampe za utovar i istovar praćenih automobila 
 
HŽ Infrastruktura omogućit će korištenje rampi za utovar i istovar praćenih automobila 
svim željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
 
Ostali objekti 
 
Informacije o mogućnosti korištenja ostalih tehničkih objekata mogu se dobiti na adresi:  
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.   
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
 
5.4. Dodatne usluge  
 
Dodatne usluge prema Direktivi 2001/14/EZ, Prilog II, mogu biti: 
 

� električna energija potrebna za vuču vlakova; 
� predgrijavanje/prethlađivanje vlakova za prijevoz putnika; 
� opskrba gorivom, manevriranje, te sve ostale usluge koje se pružaju kod naprijed 

navedenih uslužnih objekata s pristupom; 
� posebni ugovori za: 

o nadzor pri prijevozu opasnih tvari, 
o pomoć pri vožnji vlakova s izvanrednim pošiljkama. 
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Korištenje gore navedenih dodatnih usluga koje pruža HŽ Infrastruktura omogućit će se 
svim željezničkim prijevoznicima na nediskriminacijski način i na njihov zahtjev. 
 
Korištenje gore navedenih dodatnih usluga željeznički prijevoznici ugovorit će sa HŽ 
Infrastrukturom,odnosno sa pružateljem dotične usluge. 
 
Zahtjev za korištenje dodatnih usluga koje pruža HŽ Infrastruktura željeznički 
prijevoznici moraju iskazati u postupku dodjele kapaciteta, vidi Poglavlje 4. 
 
Detaljnije informacije o pružanju dodatnih usluga koje pruža HŽ Infrastruktura mogu se 
dobiti na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
 
5.4.1. Električna energija potrebna za vuču vlakova 
 
HŽ Infrastruktura pruža uslugu opskrbe električnom energijom potrebnom za vuču 
vlakova. 
 
Potrošnja električne energije predmet je posebnog ugovora između željezničkih 
prijevoznika i HŽ Infrastrukture.  
 
 
5.4.2. Opskrba dizel gorivom 
 
HŽ Infrastruktura  ne pruža uslugu opskrbe dizel gorivom. 
 
Za pružanje usluge opskrbe dizel gorivom obratiti se na adresu: 
 

HŽ Vuča vlakova d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 

 
 
5.4.3. Usluge za vlakove (predgrijavanje, prethlađivanje, opskrba vodom, 

zbrinjavanje otpada) 
 
Predgrijavanje i prethlađivanje vlakova za prijevoz putnika 
 
HŽ Infrastruktura ne pruža uslugu predgrijavanja i prethlađivanja vlakova za prijevoz 
putnika. 
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Za uslugu predgrijavanja i prethlađivanja vlakova za prijevoz putnika obratiti se na 
adresu: 
 

HŽ Putnički prijevoz d.o.o. 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 

 
Opskrba vodom 
 
HŽ Infrastruktura ne pruža uslugu opskrbe vlakova za prijevoz putnika sanitarnom 
vodom. 
 
Za pružanje usluge opskrbe vodom obratiti se na adresu: 
 

Čišćenje i njega putničkih vagona d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Trg kralja Tomislava 17 

 
Zbrinjavanje otpada iz toaleta 
 
HŽ Infrastruktura ne pruža uslugu zbrinjavanja otpada iz toaleta. 
 
Za pružanje usluge zbrinjavanja otpada iz toaleta obratiti se na adresu: 
 
Za klasične vagone: 
 

Čišćenje i njega putničkih vagona d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Trg kralja Tomislava 17 

 
Za dizel i elektro motorne garniture: 
 

HŽ Vuča vlakova d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 

 
 
5.4.4. Manevriranje i druge usluge 
 
Manevriranje 
 
HŽ Infrastruktura.pruža uslugu manevriranja u slijedećim kolodvorima: Zagreb Ranžirni 
kolodvor, Zagreb Glavni kolodvor, Ogulin, Moravice, Lokve, Knin, Perković, Šapjane, 
Koprivnica, Vinkovci, Tovarnik i Volinja. 
 
U svim ostalim kolodvorima uslugu manevriranja pruža: 
 

HŽ Cargo d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 



5. USLUGE 

 

Izvješće o mreži 2011 53 

Priprema vlakova za vožnju  
 
HŽ Infrastruktura pruža uslugu pripreme vlakova za vožnju u određenim kolodvorima.  
 
Informacije u kojim kolodvorima HŽ Infrastruktura pruža ovu uslugu mogu se dobiti na 
adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.. 
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
Proba kočenja 
 
Uslugu probe kočenja redovito pruža: 
 

HŽ Cargo d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12  

 
HŽ Infrastruktura pruža uslugu probe kočenja samo u posebnim slučajevima i samo u 
određenim kolodvorima. 
 
Informacije u kojim kolodvorima HŽ Infrastruktura pruža ovu uslugu mogu se dobiti na 
adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
 
Tehnički pregled vagona 
 
HŽ Infrastruktura ne pruža uslugu tehničkog pregleda vagona. 
 
Uslugu tehničkog pregleda vagona pruža: 
 

HŽ Cargo d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12  
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Usluga vaganja 
 
HŽ Infrastruktura ne pruža uslugu vaganja vagona. 
 
Uslugu vaganja vagona pruža: 
 

HŽ Cargo d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 

 
 
5.4.5. Usluge za prijevoz izvanrednih pošiljaka i opasnih tvari 
 
Usluge za prijevoz izvanrednih pošiljaka 
 
HŽ Infrastruktura pruža uslugu prijevoza izvanrednih pošiljaka prema odrednicama za 
prijevoz izvanrednih pošiljka propisanim Pravilnikom o uvjetima za prijevoz izvanrednih 
pošiljaka u željezničkom prometu (NN 156/08). 
 
Usluga obuhvaća obradu zahtjeva željezničkog prijevoznika u cilju provjere posebnih 
uvjeta vožnje i prijevoza roba koje ne udovoljavaju općim tehničkim standardima za 
prijevoz na predviđenoj dionici pruge, kao npr. slobodni profil, osovinsko opterećenje, 
itd. Svako odstupanje od standarda smatra se izvanrednim prijevozom i zahtijeva 
poseban postupak. Usluga uključuje dodatni angažman djelatnika HŽ Infrastrukture  za 
pripremu i izvršenje prijevoza izvanrednih pošiljaka kao što su: definiranje uvjeta 
prijevoza, eventualno angažiranje dodatnog osoblja za praćenje prijevoza i pregled 
pruge nakon izvršenog prijevoza, eventualno privremeno izmještanje objekata uz prugu, 
itd. 
 
HŽ Infrastruktura odlučuje da li je moguće prihvatiti određeni prijevoz i uz koje uvjete. 
 
Detaljnije informacije mogu se dobiti na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12  

 
tel:  ++385 1 378 33 91 
fax:  ++385 1 457 77 30 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
ili 
 
HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 



5. USLUGE 

 

Izvješće o mreži 2011 55 

tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
Usluge za prijevoz opasnih tvari 
 
Prijevoz opasnih tvari na željezničkim prugama RH vrši se u skladu sa RID-om i 
Zakonom o prijevozu opasnih tvari (NN 79/07). 
HŽ Infrastruktura ne pruža posebne usluge vezane uz prijevoz opasnih tvari. 
 
Detaljnije informacije mogu se dobiti na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.   
Prometni poslovi 
Služba za izvršenje prometa 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12  
 
tel:  ++385 1 378 33 91 
fax:  ++385 1 457 77 30 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 

 
ili 
 
HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr  
 
 

5.4.6. Ostale dodatne usluge 
 
Informacije o ostalim dodatnim uslugama koje pruža HŽ Infrastruktura mogu se dobiti 
na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 
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5.5. Prateće usluge 
 
Prateće usluge prema Direktivi 2001/14/EZ mogu biti: 
 

� pristup telekomunikacijskoj mreži; 
� pružanje dodatnih informacija; 
� tehnički pregled voznog parka. 

 
HŽ Infrastruktura nije u obvezi pružanja gore navedenih pratećih usluga te zadržava 
pravo odlučivanja koje usluge će pružati i pod kojim uvjetima. 
 
 
5.5.1. Pristup telekomunikacijskoj mreži 
 
HŽ Infrastruktura pruža uslugu korištenja telekomunikacijske mreže u skladu s tržišnim 
uvjetima. 
 
Detaljnije informacije mogu se dobiti na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.   
Elektrotehnički poslovi održavanja 
HR - 10000 Zagreb 
Trg kralja Tomislava 11 

 
 
5.5.2. Pružanje dodatnih informacija 
 
HŽ Infrastruktura pruža dodatne informacije o korištenju željezničke infrastrukture kojom 
ona upravlja, a koje nisu obuhvaćene Izvješćem o mreži. 
 
Detaljnije informacije mogu se dobiti na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o. 
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 
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5.5.3. Tehnički pregled voznog parka 
 
HŽ Infrastruktura ne pruža uslugu tehničkog pregleda voznog parka. 
 
Informacije o uslugama tehničkog pregleda voznog parka mogu se dobiti na adresi: 
 

HŽ Cargo d.o.o.  
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 

 
 
5.5.4. Ostale prateće usluge  
 
Informacije o pružanju ostalih pratećih usluga koje pruža HŽ Infrastruktura mogu se 
dobiti na adresi: 
 

HŽ Infrastruktura d.o.o.  
Poslovi pristupa infrastrukturi 
HR - 10000 Zagreb 
Mihanovićeva 12 
 
tel: ++385 1 457 79 39 
fax: ++385 1 453 38 05 
e-mail: pristupinfrastrukturi@hznet.hr 
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6. PRISTOJBE 
 
Prema Zakonu o željeznici, članak 23., upravitelj željezničke infrastrukture, HŽ 
Infrastruktura,određuje i naplaćuje pristojbe za korištenje željezničke infrastrukture. 
 
U cilju izvršenja prijevoza na željezničkoj infrastrukturi željeznički prijevoznici plaćaju 
pristojbe za: 
 

� minimalni pristupni paket usluga; 
� pristup prugom do uslužnih objekata; 
� korištenje uslužnih objekata; 
� dodatne usluge; 
� prateće usluge. 

 
 
6.1. Načela određivanja pristojbi 
 
Načelno se visina pristojbi za minimalni pristupni paket usluga i pristup prugom do 
uslužnih objekata određuje na osnovu stvarnih troškova za održavanje i upravljanje 
željezničkom infrastrukturom. 
 
Međutim, za sada visina pristojbi iz prethodnog stavka ne odražava stvarni trošak 
održavanja i upravljanja željezničkom infrastrukturom, već se ona određuje prema visini 
sredstava koje HŽ Infrastruktura dobiva iz državnog proračuna za pokrivanje troškova 
održavanja i upravljanja željezničkom infrastrukturom. 
 
Visina pristojbe za minimalni pristupni paket usluga i pristup prugom do uslužnih 
objekata utvrđuje se s obzirom na ostvarene kilometre vlaka, sastav vlaka, težinu i 
brzinu vlaka, osovinski pritisak, trajanje korištenja infrastrukture te ostale posebne 
zahtjeve. 
 
Visina pristojbi za korištenje uslužnih objekata kojima upravlja HŽ Infrastruktura 
određuje se na osnovu troškova nastalih pri korištenju tih objekata. 
 
Visina pristojbi dodatnih usluga koje pruža HŽ Infrastruktura određuje se na osnovu 
troškova nastalih pri pružanju tih usluga. 
 
Visina pristojbi pratećih usluga koje pruža HŽ Infrastruktura određuju se na osnovu 
tržišnih uvjeta. 
 
HŽ Infrastruktura,ne naplaćuje posebne dodatke na pristojbe, kao što je dodatak za 
nedostatak odnosno ograničenje kapaciteta na pojedinim željezničkim linijama, dodatak 
za zaštitu okoliša, dodatak za rezervaciju kapaciteta, niti odobrava bilo kakve popuste. 
 
 
6.1.1. Minimalni pristupni paket usluga 
 
Visina pristojbe za minimalni pristupni paket usluga određuje se s obzirom na osnovnu 
cijenu korištenja infrastrukture po vlak kilometru (vlkm), parametru linije, ekvivalentu 
trase vlaka i duljini trase vlaka. 
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Pristojba za trasu izvanrednog vlaka obračunava se 10% više od pristojbe za redovnu 
trasu. 
 
Pristojba za trasu vlaka za koju se izrađuje poseban vozni red obračunava se 20% više 
od pristojbe za redovnu trasu. 
 
Pristojba za trasu vlaka koji prevozi izvanrednu pošiljku obračunava se 30% više od 
pristojbe za trasu vlaka kojom se izvanredna pošiljka prevozi. 
 
 
6.1.2. Pristup prugom do uslužnih objekata navedenih u točki 5.3. 
 
Pristojbe za pristup prugom do uslužnih objekata iz točke 5.3. određuju se kao i visina 
pristojbi za minimalni pristupni paket usluga.  
 
 
6.1.3. Korištenje uslužnih objekata navedenih u točki 5.3. 
 
Pristojbe za korištenje uslužnih objekata navedenih u točki 5.3. određuju se na osnovu 
troškova nastalih pri korištenju uslužnih objekata. 
 
Pristojbe za korištenje uslužnih objekata primjenjuju se na nediskriminacijski način za 
sve željezničke prijevoznike. 
 
 
6.1.4. Dodatne usluge 
 
Pristojbe za dodatne usluge određuju se na osnovu troškova nastalih pružanjem dotične 
usluge. 
 
Pristojbe za korištenje dodatnih usluga primjenjuju se na nediskriminacijski način za sve 
željezničke prijevoznike. 
 
 
6.1.5. Prateće usluge 
 
Pristojbe za prateće usluge određuju se na osnovu tržišnih uvjeta. 
 
 
6.2. Sustav određivanja pristojbi 
 
Model određivanja pristojbi za minimalni pristupni paket usluga utemeljen je na principu 
matrice čijim se rješenjem dobiva pristojba za svaku trasu (vlak) na svakoj liniji (pruzi). 
 
Redove matrice sačinjavaju željezničke pruge, koje su po određenim kriterijima  
grupirane u pet linija, dok stupce matrice sačinjavaju trase vlakova, koje su svrstane u  
10 grupa. 
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Matrica linija i trasa modela za određivanje pristojbi: 
 

Lin/Tr T11 T12 T13 T14 ….. Tn 

L1 T11* L1 T12* L1 T13* L1 T14* L1 ….. Tn* L1 

L2 T11* L2 T12* L2 T13* L2 T14* L2 ….. Tn * L2 

L3 T11* L3 T12* L3 T13* L3 T14* L3 ….. Tn * L3 

L4 T11* L4 T12* L4 T13* L4 T14* L4 ….. Tn * L4 

L5 T11* L5 T12* L5 T13* L5 T14* L5 ….. Tn * L5 

 
Jednostavnim matematičkim postupkom dobije se rješenje matrice u obliku formule, 
kojom se utvrđuje pristojba: 
 
Cij = Ti*Σ Ljlj*Cvlkm*Kij 
 
Gdje je: 
 
Ti – ekvivalent trase vlaka 
Lj – parametar linije 
lj (km) – duljina trase vlaka 
C (kn/vlkm) – osnovna cijena po vlak kilometru 
Kij – koeficijent korekcije cijene 
 
Ekvivalent trase vlaka [Ti] – izračunava se na način da se stvarna planirana masa 
vlaka dovede u odnos s računskom (pretpostavljenom) masom vlaka. 
 
Ekvivalent trase vlaka u putničkom prometu iznosi: 
 
T11   – EuroCity, InterCity, ekspresni, brzi, agencijski  1,20 
T12   – ubrzani, putnički      0,80 
T13   – pogranični, prigradski     1,00 
T14   – nagibni         1,10 
T15    – prazne garniture      0,50 
 
 
Ekvivalent trase vlaka u teretnom prometu iznosi: 
 
T21   – ekspresni, brzi, izravni, maršrutni    1,20 
T22   – vlakovi kombiniranog prometa    0,90 
T23    – dionički, sabirni, kružni, industrijski    1,10 
T24    – vlakovi s praznim vagonima    1,00 
T25   – lokomotivski vlakovi      0,30 
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Parametri linija [Lj] određeni su integracijom triju elemenata koji utječu na definiranje 
njegove vrijednosti. To su: 
 
- tehnički parametri pruga; 
- ekvivalent rada pruge; 
- ekvivalent troškova linije. 
 
Pripadnost pojedinih pruga odgovarajućoj liniji je sljedeće: 
 
Linija L1: M101; M102; M103; M105 

M401; M402; M405; M406; M407; M408; M409; M410 
Linija L2: M201; M202; M403; M404; M602; M603 
Linija L3:  M104; M301; M302; M303; M304 
  M604; M605; M606; M607; M608; L 218 
Linija L4:   M501; R101; R201; R202; L215 
Linija L5:  sve ostale pruge 
 
Vrijednost parametra za svaku liniju iznosi: 
 
Linija L1 = 1,50 
Linija L2 = 1,10 
Linija L3 = 1,00 
Linija L4 = 0,90 
Linija L5 = 0,50 
 
Pregled pruga po parametrima linija nalazi se u Prilogu 6.1. 
 
Duljina trase vlaka [lj] – izračunava se tako da se zbroje kilometri trase vlaka na 
svakoj liniji prema modelu. 
 
Osnovna cijena po vlak kilometru [Cvlkm] – određuje se prema stvarnim troškovima 
koje upravitelj infrastrukture iskazuje u svojim poslovnim izvješćima i realiziranim vlak 
kilometrima. Cijene se iskazuju posebno za putnički, a posebno za teretni promet. 
 
Koeficijent korekcije cijene [Kij] – odnosi se na povećanje osnovne pristojbe za visinu 
troškova obnove (amortizacije), odnosno za obnovu i razvoj željezničke infrastrukture. 
Ovaj koeficijent u dogovoru s vlasnikom infrastrukture utvrđuje upravitelj infrastrukture 
ovisno o stanju na transportnom tržištu i visini državne potpore za subvencioniranje 
troškova infrastrukture. Ukoliko se pristojba obračunava u visini marginalnih troškova 
tada je koeficijent korekcije K1=1. 
 
Koeficijenti povećanja marginalnih troškova: 
 
K1 - koeficijent marginalnih troškova    1,00 
K2 - koeficijent marginalnih troškova + obnova   1,15 
K3 - koeficijent marginalnih troškova + obnova + razvoj 1,25 
 
Definiranjem svih elemenata matrice: parametara linija, ekvivalenata trase, duljine 
prometovanja vlaka i osnovnih cijena po vlak kilometru, kao i koeficijenata korekcije 
cijena stvorena je matrica za određivanje osnovne pristojbe za korištenje željezničke 
infrastrukture i to za svaku trasu vlaka na bilo kojoj liniji. 
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6.3. Cijene 
 
Osnovna cijena po vlak kilometru [Cvlkm] za korištenje željezničke infrastrukture za vozni 
red 2010/2011 iznosi:  
 
u putničkom prijevozu:   9,54 kuna/vlkm + PDV   
u teretnom prijevozu: 14,60 kuna/vlkm + PDV 
  
 
6.3.1. Minimalni pristupni paket 
 
Osnovna cijena izražena u kunama/vlkm iz točke 6.3. primjenjuje se na uslugu 
minimalnog pristupnog paketa. 
 
 
6.3.2. Pristup prugom objektima za pružanje usluga 
 
Osnovna cijena izražena u kunama/vlkm iz točke 6.3. primjenjuje se na uslugu pristupa 
prugom objektima za pružanje usluga. 
 
 
6.3.3. Pružanje usluga iz točke 5.3 
 
U cijenu iz točke 6.3. uključene su slijedeće usluge iz točke 5.3.: 
 

� usluge korištenja opreme za opskrbu električnom energijom za vuču vlaka, 
� usluge korištenja kolodvora za prijem i otpremu putnika, kolodvorskih zgrada i 

ostalih objekata u dijelu koji se odnosi na pristup i korištenje perona i ostalih 
površina potrebnih za pristup i prijelaz putnika u kolodvorima i stajalištima za 
prijevoz putnika te ostalih površina koje omogućavaju kretanje putnika između 
javnih cestovnih površina i vlaka, 

� usluge pružanja informacija putnicima preko razglasa i vizualnih displeja o 
dolasku odnosno odlasku vlakova, te drugim potrebnim informacijama u svezi 
prometa vlakova. 

 
Cijene korištenja ostalih uslužnih objekata iz točke 5.3. kojima upravlja HŽ Infrastruktura  
utvrdit će se ugovorom između zainteresiranih strana. 
 
 
6.3.4. Dodatne usluge 
 
Cijena za uslugu manevriranja i uslugu pripreme vlaka za vožnju iz točke 5.4.4 ovog 
izvješća o mreži obračunava se po jednom satu rada manevarskog odreda odnosno 
osoblja na pripremi vlaka za vožnju i iznosi 294 kn/h+ PDV. 
  
Cijene ostalih dodatnih usluga koje pruža HŽ Infrastruktura utvrdit će se ugovorom 
između zainteresiranih strana. 
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6.3.5. Prateće usluge 
 
Cijene pratećih usluga koje pruža HŽ Infrastruktura utvrdit će se ugovorom između 
zainteresiranih strana. 
 
6.4. Sustav pokazatelja kvalitete prijevoza 
 
HŽ Infrastruktura vodi pregled kretanja vlakova za prijevoz putnika, ustanovljuje uzroke 
kašnjenja i naknadu zbog kašnjenja vlakova te podatke o tome jednom mjesečno 
dostavlja željezničkom prijevozniku.  
 
Kašnjenja vlakova prate se s obzirom na uzroke kašnjenja, i to kao primarna i 
sekundarna. Naknada se obračunava samo za primarna kašnjenja vlakova nastala na 
prugama kojima upravlja HŽ Infrastruktura. 
 
Primarni uzroci kašnjenja za koje odgovara upravitelj infrastrukture su kašnjenja nastala 
zbog: 
- lagane vožnje  
- neplaniranih produljenja zatvora pruga zbog radova na infrastrukturi 
- kvara ili smetnje na signalno-sigurnosnim uređajima 
- kvara ili smetnje na uređajima za osiguranje ŽCPR-a 
- izvanrednog događaja  
 
Primarni uzroci kašnjenja za koje odgovara željeznički prijevoznik su  kašnjenja nastala 
zbog: 
- produljene vožnje vlaka zbog vuče/sastava 
- nepravodobnog ispostavljanja garniture/lokomotive 
- kvara vučnog vozila 
- kvara vagona 
- izvanrednog događaja  
 
Upravitelj infrastrukture ustanovljuje u kojim je slučajevima za izvanredni događaj kao 
uzrok primarnog kašnjenja odgovoran upravitelj infrastrukture, a u kojima željeznički 
prijevoznik. 
 
Svi ostali uzroci kašnjenja smatraju se sekundarnim kašnjenjima i ne obračunavaju se. 
 
Uzroke kašnjenja ustanovljuje upravitelj infrastrukture. Ukoliko željeznički prijevoznik 
smatra da uzrok kašnjenja nije ispravno određen ima pravo u roku od 10 dana od 
dostave podataka o vožnji vlaka podnijeti pisani prigovor upravitelju infrastrukture. Sve 
prigovore razmatra stalno povjerenstvo sastavljeno od po jednog predstavnika 
upravitelja infrastrukture i željezničkog prijevoznika. Povjerenstvo se radi rješavanja po 
prigovorima sastaje po potrebi, najviše jednom mjesečno. Odluka povjerenstva o 
uzrocima kašnjenja je konačna. 
 
Naknada se obračunava prema minuti kašnjenja svakog pojedinog vlaka.  
 
Naknada za kašnjenje iznosi 0,1% pristojbe za cjelokupnu trasu vlaka za svaku minutu 
kašnjenja. Ukupan iznos naknade za kašnjenje pojedinog vlaka može iznositi 
maksimalno 5% pristojbe za cjelokupnu trasu tog vlaka. 
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6.5. Promjene pristojbi 
 
Obzirom da je utvrđivanje osnovne cijene za korištenje željezničke infrastrukture ovisno 
o iznosu pokrivanja stvarnih troškova za održavanje i upravljanje infrastrukture iz 
državnog proračuna, promjenom tog iznosa može doći i do promjene osnovne cijene, a 
time i do promjene visine pristojbi. O nastalim promjenama željeznički prijevoznici biti će 
odmah obaviješteni pismenim putem. 
 
 
6.6. Način naplate 
 
Upravitelj infrastrukture će do svakog 15-og u mjesecu obračunati pristojbu za pristup 
infrastrukturi na osnovu ostvarenih vlakkilometara u prethodnom mjesecu, kao i 
naknadu zbog kašnjenja vlakova i račun dostaviti na adresu željezničkog prijevoznika. 
 
Željeznički prijevoznici su dužni platiti račun u roku od 60 dana od dana primitka računa 
na bankovni račun HŽ Infrastruktura  Za izvršena plaćanja u razdoblju od 61-120 dana 
primjenjivat će se eskontna stopa, a nakon toga zatezna kamata. 
 
Konačni obračun pristojbi za korištenje željezničke infrastrukture za vozni red 
2010/2011 izvršit će se u mjesecu siječnju 2012. godine. 
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